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Troska o egzystencję małych państw.
Brak pewności u państw neutralnych co do wyników konferencji moskiewskiej.

Madryt, 2 listopada. Państwa neutralna 
z silnem zaniepokojeniem śledzą nastawie
nie mocarstw anglo-atnerykańeklch co do 
sowieckich żądań bezpieczeństwa w odnie
sieniu do państw europejskich.

Główną rolę odgrywa w tein troska o e- 
gzy atencję małych państw, bowiem pań
stwa te obawiają się możliwości pozbawie
nia, względnie umniejszenia ich suweren
ności i całości aa wypadek, gdyby Związek 
Sowietów zechoiał urzeczywistnić projekt 
odnarodowienia i zdemślitaTyzowania. W 
pojęciu sowieckiem wojskowe bezpieczeń
stwo, na jakie zgadzają się Anglja fStany 
Zjednoczone, zdaniem dzienników szwaj
carskich i szwedzkich, stanowiłoby ukoro
nowanie potęgi bolszewickiej nad Europą.

Państwa neutralne dopatrują się w pro- 
pozycjach siT Stafford Crippsa, który jest 
zdania, iż mocarstwa muszą w pierwszym 
rzędzie zająć się ugruntowaniem wojskowe
go bezpieczeństwa na święcie, iż jest to po
twierdzeniem porozumienia mocarstw an- 
glo-amerykańskich ze Sowietami co do tego 
stanowiska, któro dla przyszłości m ałych  
narodów stwarzają smutne widoki. Szwedz
ka opinja publiczna z duzeni zaintereso
waniem przyjęta do wiadomości oświadcze
ni© „New York Timesa", z którego wynika, 
że Sowiety nlo wykazują najmniejszej ule
głości w kwestjacii zagadnień terytorial
nych. Jak odległe są kwestje terytorjalne, 
można wywnioskować z artykułu „Timesa'’. 
który informuje, iż Związek Sowietów m. 
In. domaga się dostępu do morza Egejskie
go, Ponadto żądania terytorjalne Sowietów

Premjer Kallay o polityce
zagranicznej Węgier.

Budapeszt, 2 listopada. Komisje zagra
niczne Izby poselskiej oraz senackiej od
były wczoraj w obecności premjerą Kal- 
lay*a oraz kilku członków rządu węgierskie
go posiedzenia, na których minister spraw 
zagranicznych Ghyczy złożył szczegółowe 
sprawozdanie o sytuacji zagranicznej Wę
gier.

Rząd Badoglia bez pieniędzy.
Genewa, 2 listopada. Według doniesie* 

nia „Daily Sketch", rząd Badoglia znajdu
je się w obecnej chwili w ciężkich opałach 
finansowych, ponieważ w czasie swej u- 
cieczkl z Rzymu nie zdołał zabrać z sobą 
dostatecznej Ilości środków pieniężnych.

Badoglio. według doniesienia tego same; 
go dziennika, stara się obecni© w Anglji i 
Ameryce o zezwolenie na zwolnienie przy
najmniej części zamrożonych w Nowym 
Jorku i Londynie włoskich kapitałów. 
Naturalnie, o ileby takie zwolnienie czę
ściowo nastąpiło, będzie on zmuszony po; 
czynić za to nowe ustępstwa polityczne i 
gospodarcze.

Zatonięcie statku
Czerwonego Krzyża.

Berno, 2 listopada. Międzynarodowy Ko
mitet Czerwonego Krzyża telegraficznie 
został powiadomiony, iż parowieo portu
galski „Padua", który z Lizbony wyruszył 
w dniu 19 października zabierają© ze sobą 
11.000 paczek przeznaczonych dla jeńców 
wojennych, zderzył się w pobliżu Marsylji 
z miną tak, iż należy go uważać za straco
ny. Z pośród załogi parowca zdołano ura
tować 15 osób. „Padua" odbywała właśnie 
19 podróż pod banderą Międzynarodowego 
Komitetu Czerwonego Krzyża. —.Jest te 
pierwszy tego rodzaju wypadek, iz Czer
wony Krzyż stracił statek.

4  statki anglo-amerykańskie 
na mieliźnie.

Genewa, 2 listopada. Wskutek gwałtow
nej burzy, jaka w ub. środę szalała u wy
brzeży Stanów Zjednoczonych, 4 frachtow
ce anglo-amerykańskie utknęły na mie; 
liźnie w okolicy New Yersey. Jak donosi 
„Associated Press", jeden z frachtowców, 
mianowicie „James Longstreet" pojemno
ści przeszło 7000 ton został przez fale zdru
zgotany.

rozszerzają się również na Adrjatyk.
W związku ze wzrostem wpływu Mo

skwy na komitet śródziemnomorski, na 
wzrost komunistycznej prapagandy w Ą- 
fryee Północnej oraz niezwykłą ruchli
wość komunistycznych agentów Anglji, 
którzy na łamach J)a ily  Worker" doma
gają się usunięcia wszystkich członków 
gabinetu Churchilla, nie będących przyja

Tekst komunikatu o rozmowach na konferencji 
moskiewskiej.

Amsterdam, 2 listopada. „Reuter" wczoraj 
wieczorem opublikował tekst komunikatu 
wydanego na konferencji moskiewskiej.

W myśl komunikatu, w czacie od 19 do 30 
października odbyło się w Moskwie 12 po
siedzeń. Prócz ministrów spraw zagranicz
nych, udział w konferencji wzięli jeszcze 
następujący mężowie stanu: z ramienia Sta
nów Zjednoczonych W. Averallnverell Har- 
riinan, ambasador Stanów Zjeduoczonych; 
generał-major John L. Deanc, jako przed
stawiciel armji amerykańskiej: Greeu H. 
Hackwerth, James C. Dunn, oraz szereg 
rzeczoznawców. Z ramienia Zjednoczonego 
królestwa: sir Archibald Clark Kerr, am
basador William Strang, general-porucznik 
sir Hastings-Ismay oraz rzeczoznawcy. Z ra
mienia Unji Sowieckiej; marszałek K. E. 
Woroszyłow. marszałek Unji Sowieckiej; 
A. Y. Wyszibski, Litwinow, komisarz ludo
wy dla spraw zagranicznych; M Sergojew,

Serbowie są antykomunistami.
Belgrad, 2 listopada. W  odezwie do na

rodu serbskiego, opublikowanej na lamach 
dziennika „Nove Vreme", premjer Milan 
Nedicz zwraca uwagę na niebezpieczeń
stwo, grożąca ze strony komunizmu.

Serbowie — jak podkreślił w swej ode
zwie Nedicz — są antykomunistami i pra
gną być i pozostać jedynie sobą, to jest 
Serbami. BolszeWizm nie ma nic wspólne
go ani z duchem serbskim ani też z cywi
lizacją serbską. Naród serbski będzie wal
czył do ostatniej kropli krwi przeciwko

Zbieżność łurecko-rumuńskich interesów.
Bukareszt, 2 listopada. Z okazji tureckie

go święta narodowego, Jak również w zwią
zku z krytyką sowiecką, stosowaną w od
niesieniu do neutralności Turcji, prasa tu
tejszo podkreśla rumuńsko-turacką wspól
notę interesów w rejonls' morza Czarnego 
oraz w obszarach ujścia Dunaju.

„Timpul" piuze, iż nad ujściem Dunaju 
oraz nad cieśninami morza Czarnego, Rn- 
munja i Turcja mają do spełnienia dwie 
funkcje, uzupełniające się we własnych in
teresach życiowych. Również Jeżeli chodzi 
o byt państwowy, to Rumunja i Turcja 
znajdują się w podobnej sytuacji.

„Viatza“ stwierdza, iż naród rumuński

Podpisanie japońsko-chińskiego przymierza.
Tokio, 2 listopada. W  sobotę rano oficjal

nie podano do wiadomości komunikat w 
sprawie zawarcia przymierza między Japo- 
nją i Chinami.

Po zakończeniu przez rząd Japoński I 
chiński rokowań, mających na cslu zawar
cie przymierza, w dniu 30 października 
przymierze podpisane zostało przez amba
sadora japońskiego Tani oraz przez prezy
denta rządu narodowego WangezingwoJa. 
Zawarciem tego układu rządy obydwóch 
krajów zadokumentowały, iż są zdecydo
wane ściśle z© sobą współpracować oraz 
utrzymując dobre stosunki sąsiedzki© stwo
rzyć sprawiedliwe podwaliny pod byt Wiel
kiej Azji Wschodniej.

W  urzędowym komunikacie podkreślo
no, iż na podstawie zawartego przymierza 
tracą swą ważność wszelkie układy, które 
dotychczas regulowały w sposób zasadni

ciółmi Sowietów — zyskuje na znaczeniu 
upór, z jakim Moskwa domaga się korzy
ści torytorjalnych, a które to żądania na
pełniają troską społeczeństwa europejskie, 
„Afteropoeten" zwraca uwagę na zaniepo
kojenie szwedzkiego społeczeństwa z po
wodu raz po raz wychodzących na jaw po
czynań komunistycznych na ziemiach 
szwedzkich.

komisarz ludowy dla handlu zagraniczne
go; generał-major A. A. Gryzłow ze sztabu 
generalnego; IŁ G P szef w komisarjaeie 
ludowym dla spraw zagranicznych oraz 
szereg rzeczoznawców.

W pierwszym rzędzie oraówiouo kroki 
wojenne przeciwko Niemcom i ich sprzy
mierzeńcom — juk podano w dalszym ciągu 
w komunikacie. „Omówiono ostateczne ope
racje wojskowo, odnośnie do których zapa
dła już decyzja i które już znajdują się w 
stadjum przygotowawczem. by w przyszło
ści utworzyć podstawę dla jak najściślej
szej współpracy wojskowej między tęmt 
trzema krajami".

Wszystkie trzy rządy biorąe® udział w 
konferencji, powtóre uznają konieczność 
„kontynuowania swojej obecnej scisłej 
współpracy oraz swego wapółdzntunia w 
akcji wojennej również w czasie, który na
stąpi po zakończeniu wojny".

komunistom w obronie swych rodzin, 
swoich domów i wiary przodków. Z odra
zą naród serbski obserwuje pozbawione 
wszelkiej moralności targowanie w Mo
skwie. Serbowie nie chcą być więcej uwa
żani za bezwartościowa trzodę bydła, któ- 
rąby można było rzucić w paszczę szaleją
cemu potworowi bolszewicko-azjatyekie- 
mu. Dzisiaj w Serbji istnieje jedynie front 
antykomunistyczny i nntybolszewicki. Ko
munistom i bolszewikom wypowiada się 
walkę aż do zupełnego wytępienia.

przeświadczony jest u boku narodu turec
kiego przedewszystkiem o tern. że Interesy 
Turcji są również Interesami RumunJI. Ru-
munja, jako strażniczka ujścia Dunaju, oraz 
Turcja strzegąca cieśnin morskich, powoła
ne są do tego, by na półwyspie Bałkańskim 
odegrać rolę o znaczeniu europejskiem. — 
„Gapitala" oświadcza w artykule p. L: „Mi
sja Turcji", iż wysiłki bolszewików, zmie
rzające do ntorowauin sobie drogi popraw 
wody tureckie, naruszają prawa suwerenno
ści narodowej Rumunji.

Z takiego stanu rzeczy wynikają te same 
interesy i troski, wynikiem których jest 
nietylko taka sama obecna sytuacja, lecz 
również wspólność poglądów.

czy stosunek między Japonją i Chinami. 
W protokole do przymierza uzgodniono 
sprawę wycofania wojsk japońskich z Chin 
po zawarciu pokoju.

Dokumenty opublikowane w związku z 
podpisaniem nowego przymierza chińsko- 
japońskiego obejmują samą treść przymie
rza, składającego się z 6-ciu artykułów o- 
raz dołączonego do przymierza protokołu, 
składającego się z dwóch artykułów, jak 
również wreszcie noty, wymienione między 
ambasadorem japońskim Tani oraz prezy
dentem państwa chińskiego Wangozing- 
wejem. W  zawartym układzie rządy oby
dwóch krajów postanowiły w ścisłej współ
pracy udzielać sobie nawzajem poparcia 
oraz utrzymując dobre stosunki sąsiedzkie 
wspólnym wysiłkiem przyczynić się do to
go, by stworzyć sprawiedliwe podstawy 
dla rozwoju W ielkiej A zji Wschodniej,

Rozmowy z Anglikami.
(tpl Berlin, 2 listopada. Przedstawiciel nie

mieckiego biura Informacyjnego sposob
ność odbycia rozmów ■ częścią przybyłych w 
tych dniach a Anglji w drodze wymiany Interno
wanych, wśród których znajdowali tlę ranni 
łotnlrrre oraz kapitanowie I marynarce niemiec
kich statków handlowych.

Żołnierze i osoby internowane z tej wymienio
nej grupy na podstawie swych obserwacyj mo
gli zebrać liczne wrażenia, a za pośrednictwem 
rozmów z personelem wartowniczym i ludnością 
miejscowości, w których byli internowani, wy
tworzyć sobie obraz o codziennych stosunkach 
w Anglji.

I tak np. wymienione osoby po powrocie do 
Niemiec donoszą na temat nastrojów w Anglji, 
ie panuje lam rozczarowanie z powgdu długiego 
trwania wojny Przez długi ezaa wiercono tam, 
Iś zakończy ałę ona w roku IMiU Anglicy, po- 
dohonie Jak i Kanadyjczycy są zmęczeni wojną.

Wymienione osoby potwierdzają również fakt 
ujawniających się często antagonizmów między 
Anglikami i Amerykanami. Przed kilku tygod
niami wysadzono w Anglji kilka tysięcy Mu
rzynów ze Stanów Zjednoczonych. Zachowanie 
stę Ich wywołało gwałtowne oburzenie.

Do najbardziej gorąco omawianych tematów 
wojennych należy pozatem kwestja ataków te- 
roryatycznyeh, które wśród angielskiej opinjt 
publicznej przyjmuje się z sceptycyzmeiń i które 
wywołują coraz większą obawę przed niemieo- 
kim odwetem Szczególnie interesujące I cha
rakterystyczne obserwacje zdołali poczynić inter
nowani na temat nastawienia ludności angiel
skiej co do zagadnień społecznych w chwili o- 
beenej i w przyszłości. Donoszą oni zgodnie o 
zainteresowaniu, jakie wykazuje szary człowiek 
w Anglji wobec urządzrń i wyników społecz
nych w Niemczech. Internowani byli naprzyklad 
systematycznie wypytywani co do urządzeń nie
mieckiego frontu pracy, organizacji „siła przez 
radość", płatnych urlopów I innych urządzeń 
społecznych, nieznanych Anglikom.

Również kwestja żydowska interesuje szars 
masy społeczeństwa nngiriskiego Rozgoryczenie 
panuje z powodu bezwzględnych metod, przy 
pomocy których żydzi ciągną zyski z wojny Ca
la brytyjska średnia warstwa stwierdza, że wiel
kie przedsiębiorstwa żydowskie niszczą małych 
kupców i przedsiębiorców. Żołnierze wyklinali 
na żydów, byli oburzeni z powodu uprzywilejo
wania, jakiem cieszą się żydzi powszechnie w An
glji, z powodu praw, jakie snhie przywłattcaylł I 
olbrzymich zysków, jakie ciągną z gospodarki 
wojennej. Takie same nastroje panują wśród żoł
nierzy Sianów Zjednoczonych lwlnszcza pocho
dzących z rejonu farm środkowego zachodu. 
Większość żołnierzy angielskich stawiała w 
związku z tern stule pytanie: „Za kogo walczy 
właściwie Anglja? Przecież nie za kogo innego, 
jak tylko za żydów i kapitalistów".

przyczetn obydwaj partnerzy zobowiązują 
się przestrzegać wzajemnej niepodległości.

W ten sposób obydwa kraje zdecydowa
ne są przyczynić się do pokojn światowe
go, Pragną one utrzymywać jak najlepeze 
stnsuińki przyjazne, przyrzekając sobie na
wzajem pomoc, celem stabilizacji stosun
ków na ternie Wielkiej Azji Wschodniej.

Walki powietrzne nad Newę 
Gwineę.

Tokio, 2 listopada. W dniu 27 paździer
nika lotnicy japońscy, jak donoszą z jednej 
z baz japońskich na południowym Pncyfl- 
ku, zaatakowali w pobliżu portu Pinsh 29 
samolotów nljauckich, z pośród których 
zastrzelono 15 maszyn. W czasie tego ata
ku jeden z aparatów japońskich rozmyśl
nie rzucił się na upatrzony cel aljancki. 
Ponadto zaginęły jeszcze cztery dalsze.

Ogłoszenie włoskiej ustawy 
wojskowej.

Rzym, 2 listopada. W  poniedziałek ogłe- 
ezono z natychmiastowa mocą obowiązulą- 
cą ustawę o utworzeniu republikańskich 
sił zbrojnych- Ustawa ta w dniu 27 paź
dziernika zatwierdzona została na posie
dzeniu włoskiej rady ministrów.

W ustawie tej, która w trzech rozdzia
łach i 29 artykułach określa stanowisko sił 
zbrojnych, jakoteż prawa i ohowiaaki człon
ków tychże sil. na wstępie podkreślono, iż 
zadaniem republikańskich sił zhrojnych 
jest walka w obronie honoru i niepodle
głości Włoch.

Siły zbrojne składają się z wojsk lądo
wych, marynarki wojennej i lotnictwu. 
Członkowie sił zhrojnych rekrutują *ię s 
kontyngentów osóh, powołanych do służby 
wojskowej, jakoteż z ochotników. Ponie
waż służba wojskowa jest honorowym oho- 
wiązkiem obywateli, przeto żydom i ha- 
stardom nie wolno wstępować do sił zbroj
nych. Armja podlega zarówno w czasie woj- 
ny, jak i pokojn naczelnemu dowództwa 
głowy republiki faszystowskiej.

ż
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W  październiku zniszczono 2795 czołgów 
sowieckich i 1442 samoloty.

Niezmiennie zacięty charakter walk obronnych na Wschodzie. -  Zniszczono liczne ciężkie czołgi sowieckie
B trlln , 31 psidaternika. Naczelna kemenOa nlMnls- 

<*l«h all A ro jn y th  Senesl z główntj kwatery FDhre- 
ra w Zrriu M  paMalernlkai

Pemłęazy marzeni Azawaklem •  Dnieprem bitwa 
•krewne trwa z n lu n n lsJtzM ą gwsżtswnsóclą.

W  katanie Dniepru szczególnie uperczywe były wal. 
kl keto Krzywego Rogu. Próby przełamanie, pedej. 
mewane przez przeważające tily  plecbaty I czałgew 
powstrzymane, własne pozycje utrzymano w ciężkich 
walkach I ralszczeno 43 czołgi sowieckie.

No pOOnaa s4 Krzywego Rogu helezowisy przeciw* 
stawili naszym pełnym rozmachu kontratakom lesis
ty  opór. K ilko nioprzyjaeiolskleh forneacyj piechoty 
I  czołgów poniosło w toku tych walk najcięższo 
straty.

Z obu stron Homla kontynuowano natarcia sowio, 
ekit pozostały także wcaeraj bez wyniku.

Własne preeeiwatakl PeprawaOilły Oe atfeytkaaia 
prztjioiewo etrasesiepe terenu. W teku tege jedynie 
w walce e pewng miejeceweóó, która aanenlala kil- 
kakratnie posiadacza, zniszczono 3S ciężkich czół- 
gów sowieckich.

Na zachód od Smoleńska rozgorzały nowe, ciężki* 
walki obronne. Po gwoltownem przygotowaniu ar- 
tyleryjeklom nieprzyjaciel przez coty dzień przypu 
szczał hszuetennie fale swoich ataków, wspierane 
llcinsmi czołgami I samolotami bojowoml. W zaclę- 
tych walkach nasza wybitnie walcząca piechota 
wspierana akutacznia ogniem własnej arty larji i mio
taczy, utrzymała twa pozycje.

Z pozostałego frontu wschodniego iarapurtsw .no  
ty lko ożywione walki lokalne, szczególnie w rejonie 
na zachód od Kryozawa.

Na fruńcie połuuniowo-włoaklm odparto kilko lo
kalnych stoków sił brytyjako-pólnoóiio-amarykań. 
•kich na nasza pozycja z obydwu stron rzski Vol- 
turno.

Szybkie niemieckie samoloty bojowe zaatakowały 
z dobrym skutkiem kolumny dowozowe nieprzyjaciela 
na dragach, wladęcyoh w kierunku frontu.

*  .
Berlin, l  listopada. Naczelna komenda niemieckich 

ell zbrojnych donaei z głównej kwatery FUhrera w 
dniu 31 października:

Na południu frontu wschodniego nasze wojsko to
czyły wczoraj znowu ciężkie walki.

Pomiędzy morzem Azowckiem a Dnieprem odrzu- 
eono silna ataki nieprzyjacielskie.

W kolonia Dniepru załamała się k ilka wypadów 
sowieckich na zachód ad Zaparaża I w rajenia na 
południowy zachód ad Dniopropstrowska.

Nasza priadwnatarsla na północ od Krzywego Ro. 
su postępuję wydatnie naprzód mimo zaciętego opo
ru nleprzyjacioisklsgo.

Na środku frcnlu wschodniego dziatalnaóó zaczep
n a nieprzyjaciela koło Homla i na zachód od Smo
leńska przejściowo osłabła. Lokalna wypady odpar
to. w  wymienionych rejonach, szczególnie jednak na 
zachód od Kryczswa, własna przeelwnatarela Zapro
wadziły do odzyskania ważnych odcinków tereno
wych stiaconych w woiknoh dni poprzednich.

Na południowy zachód od W ielkich Luków dzia. 
lainotó bojowa wczoraj nieco odtyla.

W przebiegu ostatnich trzech dni bolszewicy stra
cili na froncie wschodnim panad 400 czołgów.'

Jednostki ubezpieczające m arynarki wajennsj zaa
takowały w zatose Fińskiej formaeją lekkich eewlec- 
kioh sil morskich. Zatopiły one kanenlsrką oraz dwa 
śclgaus I uszkodziły ciężko kilka dalszych okrątów.

We Włoszech południowych tlly  bryłyjtko-pólnoc- 
no-e.r.erykańskie podjęły w rejonie między w ybrzt. 
żem morza Tyrreńskiego a rzaką Voiturno silne ata- 
k., w -p uran . czołgami. W alki są Jestczs w pełnym 
toku. Lsksihe włamanie na północny zachód od 
Capul zaryglowano. __

We wsoiiutniej połasi morsa Śródziemnego niemie
ckie samoloty bujowt I nurkowa zaatakowały kon
wój nieprzyjacielski I uszkodziły poważnie cslnls 
zrzuconomi bombami jodan krążownik I dwa kentr- 
tarpadowca. Pozatam zatopiono statek transportowy 
•  pojemnoicl 1.588 brt.

Dwie mała jednostki przybrzeżna m arynarki wo
jennej zestrzeliły na morzu Kgejeklem w eiągu 24 
godzin 4 bombowce nieprzyjacielskie.

Losnlotwo zaatakowała w dniu wezorojazym po. 
ozcaególna objakty w rajenia w ltlklsgs Londynu.

Niemieckie lodzie podwodne w walce z nleprzyjn- 
cieltkloml połączeniami maraklami zatopiły S stat
ków o łącznej pojemności 21.54# brt. I 1 kontrtor-

Kult zmarłych 
w starożytności.
Żsden naród nie okuzywui tyle głębokiej czci 

I troski o zmarłych, co starożytni Egipcjanie. — 
Przekonujemy się o tern z łatwością, stojąc przed 
gigantycznemi pomnikami architektury egipskiej, 
albo wstępując do Muzeum Starożytności w Kai
rze, gdzie każde dzieło sztuki, każdy posąg z ka
mieniu jest symbolem fascynującej ludzkość ta
jemnicy życia przyszłegu. Służba d lii zmarłych 
była jednak nielylko myślą przewodnią i celem 
artystów egipskich, lecz także wywarła dominu
jący wpływ na rozwój całego życia. Odbiło się to 
nawet na ukształtowaniu kraju, przedstawiające
go obraz wiolkiego nekropolu, sanktuarjum ciszy 
i smutku.

Ekstremistyczny stosunek Egipcjan do zugad- 
nień bytu wynikał z wierzeń religijnych i swo
istej koncepcji życia pozagrobowego, którego za
łożeniem nie był dualizm, jak nauczają religje 
współczesna, ule pięciorodność substancyj skła
dowych człowieka. Elementem zasadniczym było 
ciało, mające zdolność do przyjęciu po śmierci 
s powrotem swego Ka, czyli „ja spirytualnego**, 
odpowiadającego w przybliżeniu naszemu poję
ciu duszy, pod warunkiem, że forma pierwotna 
materji będzie zachowana.

Ponadto należy wymienić trzy Inne pierwiast
ki, odgrywające ważną rolę w życiu pierwszem. 
Byty to: źródło żyola, Istota nieśmiertelna, która 
opuszcza ciało w chwili zgonu I czasem odwie
dza je później, przybierając kształty ptaka. Da
lej — cień, nieodłączny towarzysz człowieka na 
ziemi i wreszcie — Imię, będące jakby formułą, 
syntezą całej zawartości psychicznej I wszystkich 
właściwości jednostki. Wierzono, że wyrządzić 
krzywdę imieniu, wykląć je lub pohańbić, równa 
alę osłabieniu albo zabiciu samej o#oby. Dlate
go nie wspominali Egipcjanie nigdy imienia

pedewlec. 3 dalsze statki ciężka uszkodzona torpe
dami. Fezatem nasza ladzie zestrzeliły 4 samolotów 
nlaprzyjacielaklch, użytych de ubezpieczania kon
woju.

*
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• II  zbrojnych ponosi z głównej kwatery FUhrera w 
dniu 1 listopada:

Na południa od dolnego biegu Dniepru są w toku 
gwałtowno walki z częściami szybkich formacji nie
przyjacielskich, która przełamały alą. Wskutek śoala. 
łych flankowych udarzań ruchomych nlemleckioh 
grup bojowych bolszewicy ponieśli tam dotkliwa 
straty.

W bitwie na tarsnia luku D niepru, nasz przcclw- 
atak czyni dalej dobre postępy. Silna wypady nis- 
prsyjasiala na południowy sachód ad Balsprope. 
trowska i na południo wschód od Kramsnczuka za
łamały się w ogniu obronnym.

Na irodku frontu wschodniego działalnoii bojowa 
ograniczała clę do lokalnych ataków towicckich w 
dotychczasowych punktach ciężkołcl, które odparto 
czętclswo w przoclwudcrzcnlu.

Z frontu jeziora llmcń aż na zachód od Loningra. 
du zaraportowano tylko ożywioną obustronną dzia
łalność oddziałów wypadowych.

W  miesiącu październiku zniszczono na fronda  
wschodnim 2.785 czołgów I 1.442 samoloty nieprzy. 
Jaclelsklt.

Wo Włoszech południowych nasza wojska odpar.

Straty aljantów w  walkach koło wyspy Mono
Atak japoński na centrum oporu Chin Czungkingu.

Tokio. 2 listopada. Jak z jednej z baz Ja
pońskich podajt agencja DorneH, wyniki 
osiągnięto przez samoloty marynarki Ja- 
pońsklgj w czasie ataków na wojska aljan- 
ckis, które rankiem 26 października wylą
dowały na wyspie Mono, na południo od 
Bougalnyllle, są o wiole większe, aniżeli 
pierwotnie podała główna kwatera cesar
ska.

Stwierdzono dotychczas, iż japońskie sa
moloty m arynarki w toku ataków dokona
nych na wyspę Mono, zatopiły natych
miast dwa krążowniki aljanckis klasy „B“ 
oraz lekko uszkodziły jeden krążownik kla
sy „A“. Ponadto zatopiono natychmiast Je
den duży statek transportowy oraz jeden 
mały transportowiec. Prócz tego spowodo
wano i>ożar na pokładzie dalszego małego 
transportowca. Jak  wiadomo, główna kwa
tera cesarska podała, iż w czasie walk w 
pobliżu wyspy Mono zatopiono natychm iast 
jedch krążownik aljnnćki oraz jeden dalszy 
poważnie uszkodzono.

Agencja „Bounei" donosi z pewnej bazy 
japońskiej na południowym Pacyfiku: Za
cięte walki na odcinku portu Finseh na No
wej Gwinei trw ają dalej, a japońskie woj
ska lądowe zadają oiężkie stra ty  aljantom, 
którzy opuszczają się na swoją cyfrową 
jiT-zewśgę. Sukcesy uzyskane przez japoń
skie wojska lądowe w czasie od 16 września 
do 29 puździernika przedstawiają się nastę
pująco:

1) Aljancd stracili 2.700 naliczonych pole
głych, których pozostawili na polach walki; 
2) zniszczono 3 działa przeciwlotnicze, 3 ma
gazyny amunicji i zapasów, ora/z, 4 działa po- 
lowei 3) zdobyto 200 karabinów i karabi
nów automatycznych, 10 ciężkich karabi
nów maszynowych, około 1.400 pocisków 
amunicji i 3000 granatów ręcznych.

Jednostki Japońskie w prowincji Szansl 
rozpocięły nowe ppsracje przeciwko woj

króla, Zastępując jo słowem „faraon** (wielkie 
wrota), jako symboliczne określenie potęgi.

Malerjallstycżnetnu'poglądowi na przyszłe ży
cie towarzyszyła ciągle obawa o konserwację 
zwłok. W tym celu, w czasach prehistorycznych 
owijali je Egipcjanie w skóry zwierząt, a następ
nie umieszczali w dużych naczyniach glinianych 
I Zakopywali w ziemi. Później zaczęto fabryko
wać mumie i przechowywać je w miejscach nie
dostępnych, ukrytych przed okiem dzikiąh zwie
rząt i. świętokradców, chciwych na kosztowności 
zmarłego.

Egipcjanie okazali się mistrzami w sztuce bal
samowania ciał, o której posiadamy wiadomości 
dzięki płaskorzeźbom, pupyrusom i pewnym no
tatkom historiografów greckich. Na ścianach gro
bowców egipskich powtarza się często scena z te
go obrzędu, gdzie widzimy bożka Anubisa, wyo- 
brużonego w postaci człowieka i o głowie szaka
la, przy pracy nad wykonuniem uiumji. Pod ło
żem, na któretn spoczywają zwłoki, znajdują się 
tak zwane wazy kanopskte, służące do przecho
wywania wnętrzności, a nad głową unosi się 
ptak, czyli źródło życia, odlatujące do krainy 
wiecznego życia, Ozirisu. Wynika z tego, że bal
samowaniem zajmowali się kapłani w służbie- 
Anubisa, czego dowodem są także maski szakali, 
odnalezione wśród zabytków staroegipskich.

Na podstawie świadectwa Herodota można wy
różnić trzy rodzaje mumlflkacjl. Pierwszy z nich 
polegał na tern, że nasamprzód opróżniano gło
wę, wydobywając mózg przez otwory nosowe za 
pomocą żelaznego haczyka i pewnych kwasów 
gryzących. Następnie rozcinano ostrym kamie
niem bok, aby wyjąć wnętrzności, które po do- 
kladnem oczyszczeniu zanurzano w winie palmo- 
wam. a potem napełniano wanllją I innemi won
nościami i zaszywano. Dnlszą czynnością było 
łolcnie Ciała w przeciągu siedemdziesięciu dni, 
poczem my Jo je i zawijano w niezwykle trwałe 
płótno z bawełny, nasycone gumą. Inne metody 
balsamowania, stosowane przez ludność uboższą, 
były znacznie tańsze i urproszezona.

Jak widzimy, obraz nakreślony przez Herodo-

ly  silna ataki brytyjsko-północno-smsrykańskio, ma
jąca na celu przełamanie, a prowadzona z obydwu 
stron rzeki Volturno. Obsadzają one teraz pozycja 
wyżynne, położone dalej na północny zachód między 
zachodnlem wybrzeżem włoskiem a górami Matasa. 
Podczas kiedy na odcinku Volturno nieprzyjaciel do
konał natychmiast wypadów, to dalej na zachód pe- 
stępowsł jedynie i  ocięganlsm za naszsmi ruchami.

Pojedyncze samoloty brytyjskie naleciały za dnia 
nad okupowane obszary zachodnie, a podczas nocy 
ubiegłej nad Niemcy północno.zachodnie I zrzuciły 
bomby w większych od siebie odległościach. Cztery 
samoloty nieprzyjacielskie zestrzelono.

Lotnictwo w nocy na 1 listopada zaatakowała po- 
pownle poszczególne objekty w rejonie Londynu.

W  walce z brytyjsko-północno-amorykańekieml po
łączeniami morskleml marynarka wojenna I lotnic
twa zatopiły w mlaeiącu październiku 32 statki han

dlowe a łącznej pojemnotcl 301.708 brt. 1# nieprzy
jacielskich statków handlowych o pojemnoicl ponad 
108.800 brt., uszkodzono tak ciężko, że można elę 
liczyć z zatonięciom przeważającej wląkezoicl tych 
statków.' Dalej uszkodzono 27 statków handlowych o 
pojemnoicl okrągło 170.000 brt.

W walce z nleprzyjacielskleml morskleml sitami 
zbrojnemi m arynarka wojenna i lotnictwo zniszczy- 
ly  1 krążownik, 11 kontrtorpedowców, 2 okręty straż- 
nlcza I 4 icigacze. 5 krążowników, 7 kontrtorpedow- 
ców I liczne inne jednostki floty wojennej uszkodzo
no tak ciężko, ża można tlą  llczyC takżs zs zniszcze
niem częicl tych okrątów.

skom komunistycznym, liczącym 15J100 lu
dzi w okolicy Tavao. Akcje wojskowe rą 
jeszcze w toku.

Rejon Tayao uchodzi jako centrum opo
ru Chin Czungkingu, wobec czego w tygdd- 
niowem sprawozdaniu głównej kwatery 
arm ji japońskiej w Chinach oczekuje się 
wiadomoócd o wielkich sukcesach. Z klęsk 
Chińczyków w Jlinnan i nad granicą Bur- 
my wnioskują Jaiwńczycy, że oczekiwana 
pomoc dla Cnińozyków ze strony arn tji bry- 
tyjsko-indyjskiei zawiodła.

Japonia w obronią Azji 
Wschodniej.

Tokio, 2 listopada. Zawarcie układu Ja- 
pońsko-chlńtkiego, jak oświadczył Japoń
ski min. spraw zagranicznych Szigamlt- 
su. we właściwy sposób dopełniło ram bu
dowy Wielkiej Azji Wschodniaj. Podpi
sanie togo układu o dalszy krok zbliżyło 
nas do urzeczywistniania naszego celu 
wojennego, polegającego na tom, by kraje 
wschodnio-azjatyckls bronić przed jaką
kolwiek agresją.

Szigemitsu podkreślił. Iż Japonja nie no
si się z śadneml zamiarami o charakterze 
terytorialnym. Podczas gdy w dziedzinie 
politycznej istnieje możliwość ściałcgo roz
graniczenia różnego rodzaju sfer, to z go
spodarczego punktu widzenia świat stał 
się pod tym względem bardzo mały. Dlate
go też wszystkie części świata winny być 
powiązane ze sobą gęstą siecią stosunków 
gospodarczych. Zasada wzajemnej wymia
ny również w tym wypadku napotyka im 
opór Aijjglo-Amerykanów, starających się 
inionopolizować źródła surowców oraz 
handel świata i poprzez zwycięstwo nad 
Japonją zepchnąć Azję Wschodnią do rzę
du kolonij. By te  za m ia ry  un icestw ić, 
Japonja wytęża wszystkie siły swego na-

la jest bardzo niejasny i dlatego mlsterjum mu- 
mjl nie przestaje do dziś emocjonować uczonych. 
Daremnie usiłował rozwiąiać tę zagadkę zasłu
żony badacz epoki faraonicznej dr B. Smith, 
który poddał wiole mumij skrupulatnemu egza
minowi przy pomocy promieni Roentgena. Dzięki 
niemu dowiedzieliśmy się dużo ciekawych szcze
gółów o panujących Egiptu, Jak to np„ że Tut- 
mes IV, prześwietlony w roku 1903, liczył w 
chwili zgonu około 26 lat, miał twarz owalną 
o rysach niewieścich, krótki orli nos, cienkie 
wargi i wydatny podbródek. Włosy faraona, dłu
gości około 10 cm I zeondulowano, były koloru 
ciemnobrunatnego.

Zabalsamowane zwłoki przekazywali kapłani 
rodzinie zmarłego, co poprzedzała zwyczajnie 
podniosła uroczystość religijna, podczas której 
zanoszono modły do bogów i składano ofiary. 
Na znak żalu, kobiety pokrywały głowy błotem 
i dawały wyraz rozpaczy w głośnym lamencie i 
uderzaniu się w obnażone piersi. Towarzyszyły 
temu tańce żałobne przy akompaniamencie bę
benków i kaatanietów. Ostatni akt ceremonji od
bywał się przed wyruszeniem konduktu pogrze
bowego- do domu wiecznego spoczynku. Nazy
wało się to otwarciem ust, albo inaczej ożywie
niem oiala, przyjmującego wtedy z powrotem 
swoje Ka, aby zumknąć się z nium w grobie. — 
Przed obliczem mumji trzymali krewni roślinę 
w kształcie żmiji i wygłaszali formuły magiczne, 
na dźwięk których — jak głosi tradycja egip
ska — otwierał zmarły usta po raz ostatni.

Innym wyrazem kultu dawnego Egipcjanina 
dla zmarłych była troska o przygotowante wy
godnego I niezniszczalnego mieszkania. W ten 
sposób powstały kolosy architektury egipskiej, 
wspaniałe grobowce z najtrwalszych materiałów, 
które oparły się w ciągu kilku tysięcy lat szko
dliwym wpływom atmosferycznym i płomiennym 
plaskom pustyni.

Najstarszym typem monumentu pośmiertnego 
jest mastabaj czyli piramida, pozbawiona wierz
chołka, złożona z kilku komnat Jedna z nieb

Eden w oświetleniu
amerykańskiem.

Kraków, 2 listopada. Dziennikarz waszyng- 
loński Childe zamieszcza ro Czasopiśmie „Look" 
artykuł o Edenie, ro którym wychodzi z za
łożenia, że obecny minister spraw zagranicz
nych Wielkiej Hrytanji jest przypuszczalnym na- 
ślepcy Churchilla.

Jedynem jego nieszczęściem jest to, że nieco 
podlega wpływom, a nawet jest nieśmiały. Dla 
lego też przybiera oficjalnie wygląd sztgwny — 
jakby połknął kij, natomiast w  chwilach wypo
czynku jest niezwykle miłym, a nawet dowcip
nym człowiekiem.

Czasopismo amerykańskie stwierdza, ie  Eden 
jest synem jednego z najbogatszych parów an- 
gi cis kich oraz mężem jednej z najbogatszych 
kobiet, a minio to zawdzięcza on m eystko  sam 
sobie, gdyż przeżył niezwykle ciężką młodość, 
podlegając tyranizującemu go ojcu, który żyt 
ponad swoje możliwości, a którego wybuchy 
złości stały się dla jego czterech synów ciężką 
próbą. Pewna wybuchowość drzemie również w  
obecnym ministrze spraw zagranicznych i kryje 
się za jego powściągliwością: podezas niefortun
nego odwrotu s od Dunkierki, rzucd on pewne
mu służącemu bogato zastawioną tacę na g li

Eden nie jest przesadnie ambitnym e.łowie- 
kiem. Jeżeli Churchill będzie miał zamiar prze
wodzić również po wojnie — plsze „Look“ — to 
nie potrzebuje się obawiać, ie  Eden znajdzie się 
w opozyc/i. Najważniejszym przyczynkiem, który 
Eden wniósł do swojej karjery, sq jego kontakty 
sowieckie reprezentowane od roku 1934 w naj- 
bliższem otoczeniu Churchilla. Eden musial prze
trzymać Chamberlaina i Hati/ara, zanim mógł ro 
roku 1949 podpisać anglo-sowiecki pakt na lat 
dwadtieścia.

rodu. Dlatego też pierwszym celem wo
jennym jest obronienie Azji Wschodniej 
przed at-a-kiem anglo-araerykańskim, a 
tern samem zabezpieczenie życia narodów 
wschodnio-az.jatyckich.

W  dwóch dniach zniszczono 
391 czołgów.

Berlin, 2 listopada. W walkach, trw ają
cych od dnia 28 do dnia 30 października 
zwłaszcza na środkowym i południowym 
odcinku frontu wschodniego bolszewicy 
stracili, jak  sic dowiaduje DNB, 391 czoł
gów.

Trzy bombowce brytyjskie
wpadły do morza.

Berlin, 2 listopada- Cztery niemieckie 
samoloty myśliwskie natknęły się w diniu 
28 października w rejonie morskim koło 
Rodos na trzy dwumotorowe bombowce 
brytyjskie typu „Maryland", które najwi
doczniej znajdowały się w locie wywia
dowczym. Trzy samoloty brytyjskie, uj
rzawszy myśliwce niemieckie, usiłowały 
ratować się ucieczką, zostały jednak na: 
tychmiast zmuszone do walki powietrznej 
i wkrótce potem kolejno zestrzelone. Dwie 
z pośród maszyn brytyjskich spadły pło
nąc do morza i natychmiast zatonęły. Trze
cia maszyna „Maryland" w czasie przymu
sowego lądowania trzymała się usilnie na 
morzu, jednak eksplodowała i spłonęła. W 
ten sposób brytyjski wypad wywiadow
czy zakończył się zupełną s tra tą  w-szyet- 
kich maszyn, natomiast cztery myśliwce 
niemieckie w pełnej liczbie mogły konty- 
nuewać swój lot.

Azenej# Ele ilowiaduic się i  Hawany o~katastrol«inei bu- 
tży, laka pnasita nad Kubą. Buria ta wyrządził* olbriymle 
azkoay na terenie prowincji Camaguey, Oriente i Sanu C.ara. 
Wskutek Przyboru wód, rzeki wystąpiły z brzegów, postosząc 
olbrzymio obszary, oraz niszcząc utosty t domy Wskutek po
wodzi utonęło wiele bydła.

zawiera utwór zamaskowany płytami kamienne- 
mi, który wskazuje miejica położenia aarkofagu. 
Ten rodzaj budowy miał szerokie zastosowanie 
w epoce Starego Państwa (3300—2160 przed 
Chr.), O czetn świadczy kilkaset grobowców, cią
gnących »ię długim szeregiem od Gizeh no po
łudnie, na akraju pustyni libijskiej — między 
polami uprawnetni i piasczystemi wydmami 
tworząc jakby granicę krainy życia i śmierci. 
Jest to olbrzymie cmentarzysko Memfisu, da
wnej stolicy imperjum.

Późniejszą ewolucją mastaby jest piramida, 
reprezentowana godnie przez trzy znane monu
menty w Gizeh. nazwane imieniem faruonów 
Chufu (Cheopsa), Chafry (Chefrena) i Menkau- 
ry (Mykerinosa). Na terenie całego Egiptu mo
żna naliczyć około stu piramid, o wysokości od 
20— 140 in, położonych wzdłuż lewego brzegu 
Nilu.

Trzecią odmianą Jest „hypoge" — grobowiec 
wykuły w skale, najczężclej u podnóża gór, skła
dający alę z wielu komnat i krętych korytarzy, 
celem zmylenia złodziei. Budowle te były po
święcone władcom, kapłanom 1 wyższym dostoj
nikom świeckim i duchownym.

Zwłoki zmarłego, umieszczone w dobrze do- 
pasowanent pudle drewnianem, znajdowały się 
w matem sanktuarium pod ziemią (m a s ta b a l, 
albo w jednej z sal, najlepifej zakonspirowanej.

Do arcydzieł sztuki. trzeba zaliczyć sarkofagi 
królów i dygnitarzy, wykute z granitu i zawie
rające wewnątrz kilka drewnianych futerałów, 
jeden za drugim, z których najmniejszy i n a jo b 
ficiej ozdobiony zamykał mumję. Przykładem 
wielkiego przepychu 1 bogactwa jest grób Tut- 
Ank-Amona, zachowany w całości do naszych 
czasów i nietknięty. — Ciało młodego faraona, 
który zginął w kwiecie wieku z rąk kapłanów, 
spoczywało w misternie wycyzelowanym sarko
fagu z czystego złota i czterech różnych co do 
wielknścl skrzyniach drewnianych, pokrytych 
od zewnątrz wizerunkami bóstw i grubeml li
stwami z tego samego kruszcu.

iarapurtsw.no
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W kilku wierszach.
Jak don o W „Popeio Ropubllcaae", k. minister spraw tagr. 

hr. Cisów ma hyć aresztowany i osadzony w więzieniu w Ve- 
ronle.

*
V  obecności siała państwa, marszałka Petaina, oraz Stefa 

zaądu Laeaia odbyła się w Vtehy przy pomniku ku ciel pole
głych, symboliczna dla FrantII nreczysteść ku czci peiegiycb 
w oba wojenek ńetaieriy francuskich. Maraanick Petain złożył 
u stóp peaaika wiaaioc.

*
Ureeapsęwść otwarcia pierwszego sehranla aIMmej sesji 

aetawodewciej wielkiego tureckiego zebrania narodowego 
pi-przedd przemówienie preaydsata republiki tureckiej, Ismeta 
toónil. \

#
W Buigarjt Merono sr a*, pontodaiotok patrona Bułgarjt. 

Z tej e łezjl odbyty się la  torcile kraju uroczyste nabożeń
stwa SMętezyoM, a dziob tan byt wolny od nauki szkolnej.

♦
Z okazji święte naredowoya Tneejl, nnetąpAa wymiana de- 

pese między ntgaalimil Botgargl a peeapdeirtem republiki ture
ckiej lunetom toónii. Dypeoze utrzymane byty w niezwykle 
serdecznym tanie.

zk
Rząd fetczystuwobo-sojwMiteutakt —  lab donosi zoztjoslac)a 

toądu tniystowokt-teyubtllwiksfetogo —  powziął uchwałę w 
sprawia wywtbsmuoam oka-tMIta Wdziera Emanuela z jego 
psslaóMci t te baz odszkodowania, z powoda popełnionej 
przez nloto sórady kraje.

*
Według IntomtaeyJ „Daty Rkwłeżi", ekspłataeja węgła ka

miennego w Angijt, mimo IchkioJ awyćhl, wynoszącej 256.000 
ton tygedwiewo, w miesiącu wrześniu była znacznie mniejsza, 
niż w tym samym określę roku ubiegłego. Mimo wszelkich kro
ków, Jakie poczynił tząd, kryzys węglowy w AnglJI pogłębia Się.

*
Na pasiedeentn syjamskiego rządu narodowego podane de 

sriedomnścł, że w przyszły czwartek przedłożony będzie ze
brania narodowemu protimkiarz budżetowy na rok przyszły. 
Według tnkormocyj z kdł ndaredajnyeti, zwyorajne wydatki 
w roku przyszłym zamkną »ią kwotą 339 milionów tlkall.

*
W związku z watkami md rzeką tfatturao, sprawozdawca 

agencji Ezchange-Telegraph informuje, że walki w górzystym 
terenie są wyczerpuląco i obfite w straty, bowiem Niemcy zy
skali wielkie doświadczenie, w obronie elastycznej. Należy 
zwrócić szczególną uwagą na (akt, że Anglo-Amerykanie wał
czą wśród bardzo uciąiltwyck okoticznośct.

*
Na warerajsiem posiedzeniu sobranja dokonano wyboru 10 

komisy] parlamentarnych dla poszczególnych ministerstw. Do 
komisy] wybrane ISO członków. Ukonstytuowanie się poszcze
gólnych komisyj odbędzie się Jutra.

♦
Jat dooosl „New Statosman and Natt-m", prezydent bry

tyjskiej Izby żeglareklcf, Geades, miał się wyrazić, ża po 
wojnie angielska flota handlowa będzie w najpomyślniejszym 
razie stanowiła jednę trzecią iloty anwrytaóskiet. W roku 
1939 flota handlowa Stanów Ztcdnoctoayck była o połową 
mniejsza od Iloty angielskiej.

»
Jak wynika z nlicjainej troniki, opublłkswansl w Wa

szyngtonie, w okresie od maja do października br. lotni
ctwo AnglJI i Stanów zjeduocaeayeh straciło w związku z na
lotami na tereny Rzeszy sraa okupowane terytoria ponad 
2000 samolotów, prayczem większość stanowiły bombowe*4- silnikowe.

♦
Anrłt+Ska służba prasowa dowiaduje slą z Waszyngtonu 

•  możiiwoócl szybkiego apotkoota Rooseselta ze Stalinem.
*

Lord Nalliaz, brytylskl emabusudor w Waszyngtonie, w toku
konioreacji prasowej miał się wyrazić, fż uważa za wskazane 
przygotować opiają publiotną M długi okres walk

Podstawy nowoczesnego rozwoju rzemiosła.
(tp) Kraków, 2 listopada. Jedną z najpoważ

niejszych gałęzi gospodarczych naszego kraju 
jest rzemiosło, zorganizowane na nowoczesnych 
podstawach. Rozwój jego wywiera duży wpływ 
na podniesienie ogólnego dobrobytu i przyczynia 
się do racjonalnego wykorzystania znsoiłów na
turalnych. Dla należytego systematycznego roz
woju rzemiosła niezbędny jest jednak właściwie 
opracowany plan, prayczem jego wytyczne mu
szą znaleźć zrozumienie u rzemieślników.

Jedno z pierwszych miejsc zajmuje zasada ra
cjonalnej organizacji warsztatu. Współczesna 
doba wymaga wielkiej jego spruwnsścij polegają
cej na właściwym podziale pracy i jego systema
tycznym przebiegu, oszczędności materjałów, po
rządku w warsztacie oraz nowoczesnych meto- 
daoh przeróbki. Ważne jestitakżenaojonolne zasto
sowanie sił ludzkich, maszyn i JKiczędzi. Te wy
tyczne stanowią przedmiot nauczania w szko
łach i na kursach rzemieślniczych, których już 
cały szereg zorganizowano w rozmaitych miej
scowościach.

Niezależnie od kursów i wykładów w szkołach 
rzemieślniczych odbywa się również szkolenie 
we wzorowe zorganizowanych warsztatach. 
Zwraca się przytem największą uwagę na szko
lenie w zawodach, mających szerokie możliwo
ści rozwoju ze względu na aryzację rzemiosła i 
potrzeby gospodarki wojennej. Szczególnie ma to 
miejscó w branży samochodowej, w zawodzie 
spawalniczym, stolarskim, szewskim, ślusarskim, 
kowalskim, piekarskim, cholewkarskim itp. 
Przeszkolenie takie do chwili obecnej przeszło 
już wiele uczni, czeladników, a nawet mistrzów 
rzemieślniczych.

Wzorowe warsztaty dla celów przeszkole
niowych stanowią poglądowy przykład, jak po- 
winnn być urządzona pracownia rzemieślnicza, 
by jej zdolność wytwórcza osiągnęła stopień naj
wyższy.

Niezależnie od szkół rzemieślniczych, kursów 
zawodowych i przeszkolenia we wzorowo urzą
dzonych warsztatach, wielki wpływ nu należyte 
wychowania kadr młodych rzemieślników wy
wierają mistrzowie Ambicją ich więc winno 
być, by warsztat przez swe urządzenie i pracę 
stanowił wzorową szkołę praktyczną, w której 
terminator nauczyłby się sumiennego i staranne
go wychowania powierzonej mu pracy, oraz czy
stości i punktualności. Przyszłość niesie ze sobą 
rosnąco zapotrzebowanie na kwalifikowane siły 
rzemieślnicze oraz da rzemiosłu szerokie możli
wości do popisu. W zrozumieniu lego, odno
śne władze dążą ustawicznie do zwiększania na
rybku rzemieślniczego i należytego wyszkolenia.

Ważny dział wyszkolenia rzemieślniczego sta
nowi poznanie się zasad kalkulacji. Dla zapo
znania się z nią zostały wydane drukiem sche 
maty kalkulacyjne, połączone z przykładami. 
Przykłady te służące ża praktyczny wzór, opra
cowano np, dla rzemiosła grupy drzewnej, dla 
branży metalowej oraz grupy rzemiosł budowla
nych. Aby dobrze kalkulować ceny, należy ko

niecznie prowadzić księgi zakupu surowców i 
materjałów oraz ewidencję przepracowanych go
dzin. We własnym interesie każdego zakładu le
ży, by księgi te były prowadzone systematycz
nie i dokładnie.

W celu ułatwienia otrzymywania materjałów 
oraz przydziału zamówień urzędowych, które 
stanowią pokaźną pozycję w zamówieniach po
szczególnych warsztatów, założono w Krakowie 
Centralę Dostaw Rzemieślniczych. Posiada ona 
swe ekspozytury we wszystkich siedzibach Okrę
gów.

W celu usprawnienia sposobów produkcji, pro
wadzi się nadto szczegółowe studja, owocem 
których są wydane ostatnio przez związki ce
chowe instrukcje dla poszczególnych gałęzi rze
miosła.

KRONIKA
Dziś: Dzień Zaduszny 
Jutro: Huberta w.

*

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 17.10 do 0.15

Zbieranie odpadków.
(tp) Kraków, 2 listopada. Gospodarka odpad

kami i ich ujęcie powierzono w sierpniu 1040 r. 
Urzędowi Gospodarki starem! materjułami i od
padkami, który we współpracy z Innćmi placów
kami ustala sposób ich ponownego zużytkowa
nia.

Rozporządzenie z października 1041 r. reguluje 
handel odpadkami w ten sposób, że ustanawia 
w poszczególnych okręgach hurtowników, którzy 
kierują akcją skupu dokonywaną przez podle
głych im kupców.

Dalsze zarządzenia zajmują się handlem sta
rym papierem, gdyż ujęcie go odgrywa ważną 
rolę w ogólnej produkcji papierniczej. Ujęcie od
padków, zebranych w 70 proc, przez zbieraczy, 
a w dalszych 30 proc, dostarczonych przez prze
mysł, przyniosło, dzięki planowej organizacji, 
tak dobre rezultaty, iż stało się ważnym elemen
tem gospodarki ogólnej. Przez przeróbkę odpad
ków umożliwiono utrzymanie się przy życiu ca
łego szeregu gałęzi produkcji, jak np. hut szkła, 
któro przerabiając stłuczki zaoszczędziły przy tym 
systemie pracy 50 proc, czasu i węgla.

Wychodząo z założenia, że przeróbka odpad
ków, umożliwia wzmożenie pracy w przemyśle — 
apelujemy do wszystkich mieszkańców Gen. Gub., 
by w swym własnym interesie przyczyniuli się do 
gromadzenia starych materjałów.

Z  rubryki codziennych wypadków
Katastrofa samochodowa przy ulicy 

Rakowickiej.
(fem) Nieszczęśliwy wypudek miał miejsce o- 

negdaj przy zbiegu ulicy Rakowickiej i ul. Prań, 
doty, gdzie samochód ciężarowy, wiozący robot
ników do pracy wpadl wskutek obfitej mgły na 
kant chodnika i tu wywrócił się, raniąc dotkli
wie wszystkich znajdujących się w samocho
dzie pasażerów. 1 tak złamania żeber oraz stłu
czenia prawego ramienia doznał 23-letni Edward 
Ochal, zamieszkały ul. Czarodziejska 66; Franci
szek Duda, lat 28, potłukł sobie prawe kolano i 
doznał stłuczenia miednicy. Mieszku on ul. Ko
pernika 12; Złamania prawego ramienia oyaz o- 
gólnych kontuzyj doznał Węgrzyn Stefan, lat 20, 
zam. Bronowice Wielkie 59. Stan bardzo ciężki 
stwierdził lekarz Pogotowia Ratunkowego u nie
jakiego Iwauoczko Jerzego, lat 26 z Łagiewnik, 
u którego silny wstrząs spowodował krwotok u- 
szu, złitHiunie podstawy czaszki, brak oddechu itp. 
25-letni Jaroszewski Kazimierz z Woli Duchac- 
kiej, wskutek wstrząsu mózgu, ran szarpanych 
twarzy i uszkodzeń głowy został natychmiast 
przewieziony na chirurgję. Wszystkich wyżej wy
mienionych opatrzył nutychmiast lekarz Pogoto
wia Ratunkowego, peczein polecił ciężej rannych 
przewieźć de szpitala miejskiego. Szoferującego 
wojskowego skierowane pod opiekę lekarza iiit> 
mieckiego.

Wpadt pod przyczepką,
(fem) Przechodząc przez jezdnię nie zauważył 

44-letni Kelner Leopold (zam. Krasickiego 28) 
nadjeżdżającego samochodu i byłby niechybnie 
wpadł pod koła wozu, w ostatniej jednak chwili 
cofnął się, lecz został potrącony przez przyczepką 
samochodu. Oględziny lekarskie wykazały stłu
czenia klatki piersiowej i liczne rany szarpane 
głowy. (
, Przygnieciony wagonom do rampy.

(ent) Robotnik Józef Krzeczek, lat 42 (zam. 
Lange Wiese) w czasie pracy został przygniecio
ny wagonem do rumpy, wskutek czego doznał 
on złamania żeber i stłuczenia klatki piersiowej. 
Przewieziono go karetką Pogotowia na oddział 
chirurgiczny.

*
Na stacji Kocmyrzów ponieśli obrażenia ciuła 

Mnjtyka Władysław, lat 37, pracownik Dyrekcji 
Policji, tam. ul. Wawrzyńca 20, który doznał 
{łamania podudzia lewego — oraz Kawiorka Jó
zefa, lat 40, z poza Krakowa, która stłukła so
bie prawe ramię. Natychmiastowej pomocy u- 
dzlelił obydwu konluzjonowanym lekarz Pogo
towia Ratunkowego.

Kronika żałobna.
(fem) Kraków, 2 listopada. W ostatnich dniach zmatll 

w Krakowie: Jadwiga Halan, lat 51; Marja Zawara; Halina 
Wolska, lat 14; Jakób Harscna, Ist *9, rolnik; Ltonja Ma- 
cltjowsks, lat 49, Tomasz Polak, lat 56; Ludwik Marik, 
lat 53; Marja Bulsri, lat 85; Stanisław Szymański, lat 55, 
murarz; Władysław Łęcki, lat 36, rolnik; Tedeuii Barański, 
lat 41, mistrz malarski; Władysław Kamyss, nr. 1943; Dębski 
Władysław, lat 4: Władysław Wolny, lat *7 , tolnlk, Klotyłda 
W llketi, lat 61, była pielęgniarka; Celina Krydska, lat 82; 
Wincenty Matuszczyk, lut 64, pracownik kutulowy; Franciszek 
Budzik, lat 80; Kunegunda Dudek, lat 63

Obwieszczenia urządewe

O B W IE S Z C Z E N IE  w «nra**»  rozdziału artykułów spożyw- 1X1 » Ł  czych dln nienlemiecklej ludności m!a- 
sta Krakau w crasł* od dnia 1 do 8 lletoppsda 1943. Z dnia 27 października 1»4S.

Właściwe sklopy rejonowe będą sprzedawać w wymienionym czasie:
Chleb: a) na odcinki B 1 i 2 kart żywnościowych dla dorosłych po 1000 gr, 
b) na odcinki B/M 1 1 2  kart żywttoś ciowych dla dzieci po 500 zr chlcba lub

lub 375 gr mąki.
Męk* na odcinek B/M 8 kart żywnościowych dla dorosłych 750 gr mąki luh 1000 

gr Chleba, a dla dzieci 375 gr mąki lub 500 gr Chleba.
Cukier na odcinek Z kart żywnościowych dla dorosłych I dla dzieci po 300 gr. 
Marmolad* na odcinki M 1 i 3 kart żywnościowych dla dorosłych i dla dzieci

po 250 gr.
Mięso na odcinki F 1 i 2 kart żywnościowych dla dorosłych 1 dla dzieci po 100 

gr mięsa wolowego lub 200 gr końskiego. Mięso wyńaje się w połowie Jako świeże 
mięso i w połowie w wyrobach mięsnych. Sprzeda? edbywa się w obwodach mia
sta od I —IV w czasie ed dnia 1 do I  listopada 1543 r., a w obwodach V do X 
w czasie ed dnia 9 do 15 Hstepada 1943 r.

Zwraca się uwagę, że niewykorzystane odcinki tracą bezwzględnie ważność po 
upływie terminu. .  . .  r

_________ Sladtftauptmonn der Stndt Krakau: Dr. KrSrner, p. o. Stadthauptmanna.

Z A R Z Ą D Z E N I E  “ c«au , w którym nlanlemlac-“  .  ŹL. . "  * 1 Ł  kl,l "<• nrrcbywsć na
ulicach (zakazu wyctiadaaała) oraz um ykania akl.pów, mlajsc sprzedały I gaipaif. 

I )  Na zarzędinlB Dowódcy Sł- I Policji w Okręgu Krakau postanawiam, zmie
niając moje zarządzenie z dnia 2 października 1943 (Amtl. Anzeiger S. 2038) 
godziny policyjne (zakazu wychodzenia) dla nienlemiecklej ludności w obre- 
gadz*<'5*ta Kralu>W’  od dnia 2 listopada 1943 począwszy, na godz. 18 do

ł )  sprzedaży i gospody (domy gościnne, szynkar-
. &>laJa'rtt<>we’ kawiarnie. cukiernie lakoteż mleczarnie i her-

• tZ S 2 t *  f  t f dz- 17 żamknlęte, natomiast przez porę obiadową
wiąmlącąM° 4 maJa 13«  ‘taci nlnielszem moc obo-

*  S m u s o T , * ^ dkV  połic,’ !« • " “  ™ ‘anś zastosowane

Krakau, dnia 3# peftlzieraikn 19*3.
Stadthauptnra,, He,  jtB jt  qyrt,,c| ,  P. łie>ł. w  I , „ „ slW| ,  H lrK „

P*m. 3 ubłk., mur., nowy, z egrodem, 
barozo tanio sprzeda: Kraków, Zwie
rzyniecka 8/1. 6053
Bronowice. Dora mur., 7 ub., ogród 
drugi toż mur., 3 pug. kuchnia przeo- 
pok„ komfortowy, tani. Sprzedaż: Kra
ków, Zwierzyniecka 8 /t. 6054
Dam, o 6 ubikacjach, 15 minut tram
waj, okazyjni* sprzeda Kraków, Florjad-
w ih 1 6 , I P ' .  , 6012
" '• I *  murowaną, •  6 pokojach z dużym 
ogrodem, sprzoda Kraków, Floriańska 
16, I. p., tel. 210-43. 0015
Polecamy do sprzedania parcele we 
wszystkich dzielnicach miasta Krako
wa i okolicach Kraków, Floriańska 16/4. 
Parcela, 1606 sążni pod dom z ogrodem, 
kolo Kocmyrzowa, nie drogo do sprze
dania. Wiadomość: Kraków, Daiwór 
25, m. 19. 6375
P*la 24 m. z willą 7 pokojową, niedale
ko Kalwarji, b. tanio sprzeda B/H. „In i- 
•łatywa", Kraków, Kapucyńska 7. 6535. 
Parcelę, 500 sążni, przy tramwaju, nar-' 
dso tanio, sprzeda „Lokaja", Kraków, 
Łebzowska 4 6543
Kamienicę, 16 ublk., sklep, ogród, ta
nio. willę mur., 10 ubik., 1 mórg ogro
du Ojców, parcelę, 415 sąź„ uzbrojoną, 
Zwierzyniec, okazja, kamienicę, 24 ub„ 
eatość lub pól, przy tramwaju, okazja, 
majątek, 280 mórg., zabudowania, ję- 
drzctdw, majątek, 780 mórg., Kieleckie, 
50 lub 100 mórg, zabudowania, Inwenta
rze z eaią kresconcją. Radomskie I wiele 
Innych, poleca Skowroński, Kraków, 
Adoll-IIIticr-Platz 39, tel. 158-66. 6544 
Zakopane. Parcela budowlana, przedwo
jenna, 1141 m'-, (ront 30 m —  najpięk
niejsza dzielnic* willowa: Biuro, Krs- 
kóww. Basztowa 10/1, telelon 159-33.

K hjsśió nl«ruthn>nt>ici~
-Maląlak ziemski, gospodarstwo rolne
kamienicę, willą .Parcelę kuplę wproet 
od właściciela, miejscowość obojętna: 
Kroków, Basztowa 10/1. 066t

SprMMfat nisrułhśMetOŚri
Parcela 3000 metrów kwadratowych, 
72 metry frontu, elektryka, wodociąg, 
kanalizacja ulica KonopekkleJ, sprze
dam. Kraków, Floriańska 18, IL piętra, 
oficyna, telefon 159 28. 6758
Rabka. Willa, I. p„ 14 pok., agród, dra
ga L p., 7 pok, z ogrodem, oraz du«o 
parcel budowl., różnych rozmiarów w 
ladn. dzielnicach położone. Sprzedaż: 
Kraków, Zwierzyniecka 1/1. 6655
Parcele w Krakowie, 148, 188, 35S, 450 
s„ uzbrojone, zatwierdzone pod bu*o- 
wę w tadn. dzielnicach, sprzoda: Kra
ków, Zwierzyniecka B /l. 605*
Dom, 1. p„ 8 pok., dragi part, Jedas- 
rodsłnny, obydwa murew. z tadn ogro
dami w Wieliczce, sprzeda; Kraków, 
Zwierzyniecka 8/1. 8059
W Plasi*wie, uzbrajana parcela, ten w 
do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Daj- 
Wór 25, ra. 19. 9369
tospodersewo raln*, 13 morgów, nieda
leko Limanowej, z budynkami 1 komplet
nym inwentarzem żywym I martwym, b. 
tanio sprzeda B/H, „Inicjatywa", Kra
ków, Kapucyńska 7. 653t
Domek gospodarski z ogrodem w Swo
szowicach, okazyjnie sprzeda „Lotota", 
Kraków, Łobzowska 4. 6541
Dom morowany, nowy, 3 pokoje koctata, 
•gród, blisko tramwaj, sprzeda Krakńw, 
Floriańska 16, 1 piętro. 6014

Bronowie* Mnie. Domek murowany, 3 u- 
bikacje, ogródek, wolne: Kraków, Basz
towa 10/1. 6657
Zakopane. Parcela narożnikowa, 30X40  
m, tanio, Kraków, Basztowa 10/1. 6656 
Kamienicy komfortowej, 26 ublkacyj, 
sklepy, połowę sprzeda; Kraków, Basz
towa 10/1, tel. 159-35. 6658
Osiedle Urzędnicze. Parcela, budowlana, 
wydzielona, 652 m3, front 18 m, tanio: 
Kraków, Basztowa 10/1. 6859
Wola justowaka. Dom murowany, 5 uni 
kacyj. garaż, parcela 428 m>, sprzeda: 
Kraków, Basztowa 10/1. 6660
Dom murowany, 8 ublkacyj, boczna 29 
Listopada, tanio: Kraków, Basztowa 
10, m. 1. 6682
Dom murowany, 8 ubik., ulica uzbrojo 
na, Prądnik Czerwony, Kraków, Baszto 
wa 10/1. 6663
Parcela, wydzielona, przedwojenna, 430 
m-', (ront 16 m, boczna Len, tanio: Kra 
ków, Basztowa 10/1. 66b4
Kraków. Willę komiortową, ld ublkacyj, 
z ogrodem 600 sążni, zamienię na ma
jątek ziemski. Kraków, Konc. Biuro 
Sprzedaży, Basztowa 10/1. .
Kamitnlcy komfortowe], l t  ublkacyj, 
połowę sprzeda: Kraków, Basztowa 
10, m. t. 6669

Kupno
Kupu|a, ocenia znaczki pocztowe Fila- 
telia, Kraków, Długa 14. 5675
Kupuję stare srabro. Stanisław Chwu- 
kowski, Kraków, Krakowska 1, pod Ar
kadami. Zakład zegarmistrzowski.
Łóżko dziecinne, żelazne kupię. Kraków, 
Zwierzyniecka 14 (Cukiernia) 5792 
Buciki damskie, eleganckie. Nr. 39, mo
że być gładkie czółenko, kuplą. Kra
ków, św. Marka 2019, 1. p. 6724
Plajlormę dużą, oraz wóz deskowy, za
raz kupię. Franaszck, Kraków, Florjan- 
ska 18, telefon 159-28. 6757
Oywany, kilimy, obrazy, antyki, meble, 
porcelana. Kupno — sprzedaż, ocena: 
Salon Obrazów I dzieł sztuki „Antyk", 
Kraków, Stradoo 18, telefon 140-83 
Dywany, obrazy. Kupbo, sprzedał, oce
na: Kraków, Floriańska 8. I148k
Zegarki i srebto różne kupuje. — piąci 
solidnie Przyjmuje również w Komis. 
Kraków. Fi. Wolnica 8. Zegarmistrz. 
Numeratory używane, kupuje Widllńskl, 
Kraków, Grodzka 28, sklep. 1502k 
Koncesjonowany sklep używanej gardero
by 1 bielizny, kupuje 1 sprzedaje za go
tówkę. Kraków, Pierackiego 4. 3645
Kupuję używaną garderobę: Kraków, 
Bracka 10/7, oficyna. 4530
Pattlon walizkowy, płyty — kuplę. Zgl.t 
Ooniec Kiak., Kraków, „Nr. 4640". 
Kupujemy używana patefony walizkowe 
aiarkowe, stan obojętny. Zgłoszenia: Fir
ma „Kontakt", Kraków, Stradom 18. 
Kupuję obrazy, meble, sypialnie, szały, 
łóżka, siatki, materace, stołki, stoły 1 
różne przedmioty domowego użytku. — 
Kraków, Krakowska 35, sklep Kupno —  
sprzedaż mebli. 5348
Ubrania oraz oddzielne spodnie 1 mary
narki, suknio, płaszcze męskie I dam
skie sraz kostiumy kupuje za gotówkę: 
Skup i Sprzedaż Używanej Odzieży, Kra
ków, Plac Dominikański 1. tel. 114 28 
Sklep kppna I sprzedaży używanych rze
czy, Kraków, św. Krzyża 7, kupuje go- 
tówkowo używane ubrania, bieliznę po
ścielową, koce, kilimy i inne ładne rze
czy. 5887
Kilimy, dywany, kupuje I sprzedaje Kra
ków, Długa 23, sklep z kilimami. 6907

aupuję za goiuwaę w sieniego roazuju 
wartościowe przedmioty. Kraków, ul. 
Wielopole 10/13. 5911
Kupuję ze gotówkę płaszczę zimowe dam
skie, męskie, ubrania dziecięce, bieliznę 
pościelową, kryształy, kilimy, dywany, 
lisy, swetry, firanki, kapy — płacimy 
najwyższe ceny, Kraków, Krakowska 9. 
Sklep — kupno, sprzedaż. 5975
Orodzka 99, Komis, potrzebuje kratek 
męskich, spodni, lisów, luter, kryształów 
uhrań dywanów, Orodzke 59. 612Ś
Pny OrodzklcJ 59, zaraz można sprzedać 
płaszcz zimowy, (utrą, lisy, obrazy, sre
bro, swetry, patefony, sukienki wełnia
ne. Orodzka 59. 6152
Kupuje obrazy znanych artystów pol
skich — piąci solidnie: Wawrzeckl, Kra
ków, Wiśina 9. 6167
Obraz sprzedasz najkorzystniej, Wawrzec
kl, Kraków, Wiśina 9. 6J74
Łóżka mosiężne, chrouinlklowane, kupię. 
Kraków, św. Marka 19, narożnik Floriań
skiej. Sklep. 9263
Srebro stare połamane oraz fasonowe 
kupuje I plaol najwyższe ceny, Elrnis 
oajewski, Kraków, ul. Starowiślna 20. 
Srebro stare, połamane, kupuje, plącę 
najwyższe ceny. Krakńw, św. Sebastia
na 20'2a do godz. 3. 6328
Śpiwór i laska myśliwska, składana, po
szukiwań*. Komis. Kraków, Starowiśl
na 18. 6333
Mamy duże zapotrzebowanie na obrazy. 
Komie. Kraków, Starowiślna 18. 6334
Trykotarską maszynę w dobrym stanie, 
kuplę. Kraków, Starowiślno 68'4. 6333 
Kuplę parę opon rowerowych z dętka
mi, lub bez. tirma Wandor Wl. Skład 
rowerów i częśc|. Kraków, Oarbarska 
4. Telefon 124-48. 6428
żnaczkl filatelistyczne terle 0. 0., a 
żwlaszcia przodrukowa. Kuplę kilka 
seryj. Kraków, 2ltlona 3/3. 6442
Meble wszelkie, używane —  kupuje go- 
tówkowo Hala Meblowa, Kraków, Orodz- 
ka 59. 6443
Kupuje gotówką, kołdry, koce, kapy 
pluszowe, dywany, kilimy, palla zi
mowe damskie i męskie, futra i ubra
nia. Sklep używanych rzeczy, Kraków, 
Krakowska 36. 6548
Kuplę zaraz pianino markowe. Zgl.t oo
niec Krak., Kraków, „Nr. 6567". 
Fortepian luh pianino kuplę. Plącę naj
wyższe ceny. 2a wskazanie adresu tONs. 
Kraków, Szpitalna 20'22. Kwiatkowski. 
Sypialnię, jadalnię nowoczesną kupię za
raz. 2gloszenia: Ooniec Krak., Kraków, 
„Nr. 6672".
Płacimy gotówką najwyższo ceny za: fu
tra, płaszcze zimowe męskie, damskie, 
błamy, suknie wełniane, ubrania, kilimy, 
dywany perskie, żywieckie, maszynowe, 
kryształy, serwisy, maszyny do pisania, 
płyty, aparaty lotograliczne. Korali, Kra
ków, Adoli łiltler-Platz 12, w podwórcu. 
Wypłacamy zaliczki w wysokości do 1'3 
waitolci za przyniesione do sprzedaży: 
futra męskie, damskie, biamy, kołnierze, 
lisy, ubrania, bieliznę pościelową, firan
ki, śniegowe*, kapce, kryształy, aparaiy 
fotograficzne. Komis, Kraków, Adolf Hi- 
tler-Platz 12, w podwórcu. 6703 
Akwarium kuliste kupię. —  2gto«zcuia 
Oonioc Krak., Kraków, 6731",
Kupujemy stale płyty nowe, utywine 1 
połamane, polskie, niemieckie 1 inne, 
płacimy najwyższe ceny. Kraków, Kra
kowska 36. 735k
Filatelistom uzupełnia —  kapuje wszel
kie znaczki „Mundus", Kraków, Adolf 
Hitler-Fiata Nr. 37. 6370

Kryształy kupuje stale llrma „Antyki", 
Kraków, Stradomska 18. 9623k

Noclegi
Noclegi przyjezdnym. Kraków, św. Seba
stiana 34/2. g n a
Noclegi: Kraków, Orodzka 39/12. 
Noclegi: Kraków, Starowiślna 62, m. 13, 
front —  Bańdowa. 5639
Noclegi: Kraków. Florjańska 3, m. 8.

Roi n«
Dla ucznia z prowincji pomieszczenie z 
utrzymaniem, przy rodzinie. Kraków, ul. 
Kapucyńska 8/8. 8784
Zegarmistrzowski zakład w Krakowie, 
pod Arkadami, Krakowska 1, wykonuje 
naprawy zegarków i poleca Sztuczną bi- 
żutegję, wyroby ze srebra I różne upo
minki. 1024k
Gustaw specjalista trwalej ondulacji, 
wyuczony w Wiedniu, gwarancja, płyny 
zagraniczne. „Jasia", Kraków, Limanów- 
tkiego 10. 6790
Siciotea do szorowania a drzewa (ręcz
ne 1 na kij), drążków do szczotek, wy. 
ciernczek drewnianych, składanych, Irze- 
puezek, kosa na papiery, doa ierc it w 
większej ilości krótkoterminowo Hur
townia szczotek. Krakau. Kastnogasse 
(Bracka) 6 9439k
Zapriyilętony (lumaci ( biuro tłumaczeń
i podań, Krakau. Kaalnogaase (Bracka) d. 
Znaczki pocztowel Przekonaj alęt Naj
lepiej kupisz, czy sprzedasz. „Świat 
Filatelistyczny", Kraków, Florjańska 5, 
m. 16, oficyna, III. p„ od 4-teJ do 7-mei. 
Lilly  skrytka 473. (152k
Plany kupjuje, wykrella (otokopje do
kumentów, rysunków: Zakład Rysowmc- 
twa Techniczoago, Kraków, Szewska 2*. 
Podania, tłumaczenia, perlekt niemiecki: 
Kraków, Stewakd 24. i4S8k
Przerabiam kapelusze damskie, Kraków. 
Szewska 5/4, II. p. i504k
Obrazy start, zniszczone, bez podpisu, 
malarstwo zagraniczne, polskie — przy
nieść do lachowej bezpłatne) oceny: 
Kraków, Łobzowska B. Salon Obrazów 
Wydam oplady Jarskie. Kraków. Miodo
wa 13'5. 4793
Poszukuję kawiarnl-cuklornt a urządza
niem i koncesją do wydzierżawienia od 
zaraz w Krakowie. Zgłoszenia: Kraków, 
Dietlp 105, m. 19. lewa olic, I p. goaz. 
17— 18. <897
Angorowe kapelusze na zamówienie I a 
powierzonego raaterjalu w 2-ch dniach 
wykonuje: pracownia modnlarzka Jadwi
gi Lorenz, Kraków, Długa 22 3, wejście 
z korytarza 2-gte drzwi na prawo. 5884 
Sklep z zabawkami dobrze zaprowadzony 
odstąpię w dzierżawę przód sezonem 
świątecznym. B'H. „Inicjatywa" Kraków, 
Kapucyńska 7. 6534
Bieliznę męską z powierzonych materia
łów pierwszorzędnie wykonuje Orochow- 
skl, Kraków, Felicjanek 7 (boczna). 
Pluskwy oraz wszelkie robactwo wraz 1 
zarodkami tępi radykalnie gaz „BF", 
oraz odszczurzanle przeprowadza dezyn
fekcja „Azot* —  Kraków, Dietla 19/7, 
tol. 217-43, Tarnów, Wałowa 3. '  B439 
Zginęła sączki spaniol, czarno-biały 
(miody). Łaskawy znalazca zechco od
prowadzić za wynagrodzeniem Kraków, 
Józefa 6 14, wzgl. Krakowska 11.
Plany kopjuje szybko Elektryczna Kopjo- 
wnla, Kraków, Sttrowlżlna 12. 4920
Kestjumy, płaszcz*, wykonuje aeltdni* 
llrma Gniadek. Kraków, Stradom 8,

f  S. p.

Marian Władysław
SZUBERT

byty otlzer Wojsk Polskich, 
priłżywszy lat 68, opatrzony Iw . 
Sakramentami, zasnął w Pnnu dnia 

31 piżdzlernik* 1943 r. 
Wyprowadzenie zwłok z Kaplicy na 
cmentarzu Rakowickim, na miejsce 
wiecznego spoczynku, nastąpi w 
czwartek, dola 4 listopada br. o 
godz. 11 przed poi., na który tu 
smutny obtzęd zapraszają stroskani 

łona, Cdrkl, Syn, Zięć I Wnuczka.

Zn spokój duszy i .  p.

Tomasza POLAKA
b urzędnika Gońca Krakiwsklai*
odbędzie i le  Msz* św. żałobna w ko
ściele 00. Karmelitów Bosych prsy 
ul. Rakowickiel, w dniu 4 llstopap- 
da 1943 o godzinie 7 rano, o czeta
zawiadamiali

KOLBlANKI I K0LBD1T.

Za spokój duszy 1. p.

Bieleckiego Zygmunta
h. urzędnika tądowłg*

Jako w drugą bolesną rocznicę odpra
wione zostanie dn. 3 listopada (903, 
o godz. 7 rano w kożcltlc UO. je 
zuitów o* ul. Kopernika w Krakowie

Nabożeństwo żałobne
na które zaprasza

Matka, syn I rodzin*.

Zasiada dra T. Flrli zabija każdą plu
skwę najdalej w ciągu pól minuty. DO 
nabycia we wszystkich większych apte
kach I droguerjach. 5851
Szczurowski, raprzyslężony biegły otwie
ra kasy pancerne, prowadzi pracowni* 
niechaniczno-ilusarzką Kraków Podgórze, 
Dąbrowskiego t, telelon 189-61.
Opony roweruwe wulkanizuje szybko. —  
Kraków, Wolnica 13, i p. lewo, 
Platicia, ubranie, wykonuj* solidnie. 
Kraków, Krowoderska 19 6a. 0247
■lektryczna instalacje światła, motorów 
I drwonków wykonuje oraz naprawie 
Armatys, Kraków, Stolarska 6. 6440

?ąttby kredThdir
Skradzione Ktnnkartą, wystawioną w
Jaśle 22. 10. 1942 r. Nr. 298B142 n i 
nazwisko Marla Bulslowicz, oraz legity
mację Spółdzielni w Jaśte. J590k
Srebrny łańcuszek a zielonym maryna
rzem (talizman), zgubiono. Proszę o 
zwrot, zn dobrym wynagrodzeniem. Kra
kau, B. B. C„ Hatiptstrasse 6. 0787
Znalazcę brązowe), szydełkowej ręka- 
wlczkl, wynagrodzę. Skórkową znala
złam. Kraków, Weslrlng 55'1T, 9— l t ,  
4— 5. 6789
Rękawiczkę prawą, popielatą, zieloną, 
zgubiono w tym miesiącu. Uprasza stą 
znalazcą o doręczanie 11 dobrym wyna
grodzeniem do miodosytnl Kraków, rd | 
Lwowskiej 1 Llmanoweklego 31. dóOl
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Od dnia 2 do 5 listopada 1943:

APOLLO św. Tomasza 1L
HISTORIA JE0NE60 KŁAMSTWA

Magda Schneider, Johannes Riemann.

W ANDA św. Gertrudy 5.
MAŁY RUCH SRANICZMY

Hertha Feller, Willy Frltsch.

SZTUKA św. Jana 6.
LEKKOMYŚLNY SYN 

Karta Hardt, Otto Wtrnlck*. 

ATLANTIC Stradom 15.
NOC W KAWALERSKIM MIESZKANIU

LIII Muratl, Carl Ludwik Dlehl.

UCIECHA Starowiślna 16
TRZY MIŁOŚCI W ŻYCIU POETY

Wlanie Markus, Hans Holt.

STELLA Lubicz 15.
TYLKO TY

Johannes Heesters, Dora Komar.

Początki seansów w dnie powszednie o 
godzinie 13.30 I 15.30. W niedziele 1 
święta o (Odzinle 10.30, 13.30 I 15.30.

Z g ła s z a ją c  się 
ochotniczo do 
pracy w Rzeszy 
Niemieckiej —  
m a s z  p ra w o  
wyboru miejsca 
pracy.

Zgłoszenia:

BIUHO I I M I M t
dla pracowników fizycznych 
i umysłowych

K rak& U , B u r g s t r .  
( G r o d z k a )  L .6 0

HURTOW NIA
ARTYKUŁÓW  KOSWIETYCZłłYCH
1. Mingelgrun, Zarząd komisaryczni 
KRAKÓW , KRAKOWSKA 21, m. 23.

‘  . Telefon 176 02.

Biuro Transportowe 
II. Iłoroszhlewlcz

Kraków, Sławkowska 4, teł. 201-21.

W  SALONIE SZTUKI
A. W AW R ZEC K IEO O  

Kraków — ulica Wlólna Nr. g,
uajw iękazy w ybór dziel e iin k i 

najprzystępniejsze ceny

K s i « | £ l « l
kupuje, płaci najlepsze ceny

Antykwariat J. ADAM
Kraków, Szpitalna 5.

„ C e n tro k o tn is ”
Kraków — Grodzka 9. •

sprztda
lutro, męskie, bardzo dute, sportowe, 
Jasne, Wierzch angielski, spód taśma- 
ny, kołnierz kangury I wiele Innych 

rzeczy. 9555

„Centrala Gospodarcza"
Kraków, ul. lózata 12. Tal. 144.89
•* poleca
wsztlklt art. gospodarcze, priyhory

szkolno I biurowa.
C e n n i k i  na  ż ą d a n ie .

Piękne kryształy
oraz wlała Innych rzeczy —  tylko 

w KONCES. CHRZEŚCIJAŃSKIM 
S K L E P IE  K O M IS O W Y M

Kraków, iw . Tomasza 26.

piękne, wykonuje Pracownia Kołder
KRAKÓW, UL. ORZESZKOWE] 4. m. 9.

S R E B R O
na 12 osób, piekne kry
ształy, porcelanę, dywan 
perski, pianino, sypialnię 
patefon eloktr., płaszcz 
skórzany, lisa srebrnego, 
oraz wiele innych poży 
tocznych przedmiotów —

s p rz e d a
Koncesjonowany Chrześc.jańsk

SKLEP KOMISOWY
Kuków, ulica św. Tomasza 26

Wolne po—dy
Po.ługaczka, do biura, natychmiast, po
szukiwana. Zgłoszenia w Haupr erband 
der Milch- und Fetterwirtschalt In Ge- 
nerolgouvcrnement Krakau, Gertrudcn- 
strasse 12. I6638k
Nlamlacka placówka urzędowa w Krako
wie, poszukuje od zaraz 2 gospodynie 
do kasyna zakładowego. Tylko energicz
ne kandydatki, z doświadczeniem z dzie
dziny gastronomii, a zwłaszcza w spra
wach kuchni, zechcą się zgłaszać. Zgło
szenia w języku niemieckim, życiorysem, 
odpisami Świadectw t fotografią do I  A 
2a Krakau, skrytka pocztowa 541.
Uczni do praktyki- Ślusarskiej, przyjmle 
warsztat Slusarsko-mechaniczny Leo
narda -Łozowwskiego, Kraków, J. Tar
nowskiego 5. 6819
Pomieszczania, wlkt, małe wynagrodze
nie, znajdzie atarzza pani za opieką. 
I wszelką pracę domową przy chorej 
ztaruszce. Zgłoszenia: godz. 18— 19, 
Kraków, Miodowa 7/3. 6834
Pomocnica domowa, młodsze. , umiejąca 
samodzielnie poprowadzić gospodarstwo 
domowe i bardzo dobrze gotować, po
trzebna zaraz do domu nlemitckrego, 
bezdzietnego. Warunki bardzo dobra. 
Język niemiecki nlewymagany. Zgt.: Oo- 
nlcc Krak., Kraków, „Nr. 6513". 
Dritwczyna, młoda, do wszystkiego, po
trzebna. Kraków, Krowoderska 27/5. 
Służąca uczciwa I pilna znajdzie zajęcia 
natychmiast w niemieckim domu. Do
bre traktowania I wynagrodzenie. Zgt. 
osoh. godz. 11— 13, Kraków, Karmeli
cka 57, m. 2. 6839
Chłopca do rozwożenia lemoniad wor
kiem rowerowym, przyjmlemy. Wyna
grodzenie berdzo dobre. Zgłoszenia: Fa
bryka Lemoniad, Rozwadów, ni. Kolejo
wa 16. I226k
Służąca lubiąca dzieci, która zna język 
niemiecki, do niemieckiego domu z 2 
dziećmi, poszukiwana. 4-pokojowe mie
szkanie musi być czysto utrzymane. —  
Umiejętność gotowania niekonieczna. 
Zapewnia się dobre traktowanie, dobre 
jedzenie, pensja przepisowa i mieszka
nie. Tylko uczciwe dziewczęta mogą się 
zgiosic: Kraków. Krowoderska 28/3.
Atlas Verlags- und Vertrlebsgesellschaft 
m. b. H.. Krakau, Adoll-Hitler-Flalz 22, 
poszukuje 2 buchallerów-bilanslstów —  
możliwie z ukoóczonem wyższem wy
kształceniem, ze znajomością Języka nie
mieckiego I polskiego. 1635k
Osobę mlodę, gospodarną, ustatkowaną, 
lubiącą pracę sklepową, może być ż 
dzieckiem przyjmę. Olety z życiorysem 
kierować: Biuro Majewski, Kraków, WW 
Świętych 8, pod „Domatorka".
Owczarz poszukiwany od zaraz, samotny 
lub z rodziną dla nowo założonej owczar
ni owiec „Meriao", który zupełnie sa
modzielnie może ją prowadzić I czynić 
konieczne zapiski w książkach dotyczą
cych stanowień matek i przy urodze
niach. Mieszkanie i dobre wynagodze- 
nie zapewnione Zgłoszenia kierować: 
Giitcrdircktlon Niegowić, poczta Niego- 
wić kolo Gdowa, przez Kraków. 
Driewczyna, kuchbrka, potrzebna za
raz do trzech osób, dobre warunki. Ze- 
nita. Kraków, Florjańska 21. 6327
Panienka, do niemowlęcia, potrzebna 
od zaraz na dobrych warunkach. Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 6328".
Potrrebna koblely do obierania ziemnia
ków. Zgłoszenia: Grand Holel, Kraków, 
Sławkowska 5. 6455
Dziewczyna uczciwa i pilna do wszelkiej 
pracy domowej potrzebna od zaraz do 
niemieckiego domu. Oberbcil, Kraków, 
Sienkiewicza 6.1 6458
Służąca, rutynowana, z dobrem gotowa
niem i poleceniami, potrzebna na mały, 
folwark w obrębie Krakowa. Zgłoszenia: 
Kraków, Długa 14 3 w godz 9— 10 ra
no, 6— 7 wieczór. 6481
Dziewczyna młodsza czysta zdrowa, po
trzebna zaraz do pomocy domowej nie
mieckiego domu najchętniej która zna 
początki gotowania. Język niemiecki 
niewymagany Kraków, Szewska 11. —  
Sklep tytoniowy. .6514
Dziewczyna do pomocy pani domu po
trzebna, niemiecka rodzina. Kraków, 
Karmelicka 17 9. 8617
Robotnica potrzebne do fabryki lemonia
dy, wody sodowej i zamknięć butelko
wych Dobre warunki płacy. Zgłoszenia 
Akwalor, Krakau, Kamienna 37. 6620
Slużnca do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Warunki bardzo dobre. Kraków, Floriaó- 
ska 36. 11,8. 8849
Poszukuję osoby do całkowitego zajęcia 
się domem. Tylko czyste i pracowite. 
Kraków. Starowiślna 23, m. 2. 61.75
Przyjmę do praktyki chłopca miejscowe
go. Zakład Elcktotechniczny, Kraków, 
św. Jana 13. 6713
Przyjmę elektro-montera I zaawansowa
nego pomocnika z utrzymaniem lub bez, 
ze dobrem wynagrodzeniem. Zgłoszenia 
kierować: EleutroWerkstUtte Kędzioi 
Józef, Dębica 837k

Posad poszukują
Panienka, Inteligentna, lat 21, szuka 
zajęcia do dzieci, ewent. do pomocy 
pani domu. ZgL: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 6822".
Były długoletni wyższy runkcjonarlusz 
państwowy, lat 38, wysoki, samotny, 
uczciwy, energiczny, znajomość bu
chalterii, korespondencji handlowej, pro
si o piacę w malątku ziemskim, młynie 
lub lp., miejscowość obojętno, wymaga
nia skromne. Zgłoszenia: Ooniec Kra
kowski, Kraków, „Nr. 6639". 
Poznanianka, żona byłego urzędnika 
państwowego, lat 27, Inteligentna, bez
względnie uczciwa, obowiązkowa popro
wadzi wzorowo, oszczędnie gospodar
stwo domowe 1— 2 osób na miejscu lub 
prowincji, wymagania skromne. Czę
ściowa znajomość Języka niemieckiego. 
Łaskawe oferty proszę kierować: Go
niec Krakowski, Kraków. „Nr. 6640".

, Sprzedał
Zegarmistrz jubiler C. Chwllkowskl, Kra
ków, Floriańska 3. Sprzedaż, kupno, 
zlecenia. .6184
Firma St. Chwllkowskl, Zakład zegar
mistrzowski pod Arkadami, Kraków, Kra
kowska 1, poleca: biżuterię, wyroby sre
brne 1 różne praktyczne upominki oraz 
wykonuje wszelkie naprawy zegarków. 
Sypialnię jasną z siatkami i materacami, 
lamo sprzedam, Kraków, Szlak 30 7a 
Dwls kołdry, maszynę do pisania dy
wan 2.5X2 m, tanio sprzedam. Kraków. 
Szlak 31/5. 676(1
Maszynę szewską, cylindrówkę, laclar- 
kę. sprzedam. Kraków, Szlak 31/7 otlc. 
Śniegowca gumowe. Nr. 38, plaski on- 
cas, buty gumowe, czarne, Nr. 41 
stan pierwszorzędny, sprzedam. Kraków' 
św. Marka 20 10, I. p. 6725
Patelon elektryczny, w pięknej ezarce 
orzechowej, ze wzmacniaczem, tanio 
sprzedam. Kraków, ul. Lwowska 20 0. 
Okazja. Patelon elektryczny, zmieniacz, 
do sprzedania Wiadomość w sklepie. 
Kraków, Wielopole 18, Galanteria. 
Maszynę krytą, Slngera piękną, tanio

Srzedam. Kraków, Kielecka 30, przecz
eń Mogilska), dzwonek dozorcy. 6742

Platformę na 2— 3 tonn, na balonacn, 
nadająca sią dla piekarza, rzeżnlka, 
oraz konia, sprzedam, Franaszek, Kra
ków, Florjańska 18. 6750
Wózek autko, kremowy i wózek głębo
ki, wannę emaliowaną 1 cynkową, sprze
dam. Kraków, Dietla 7/12, tel. 225-55. 
Futro w bardzo dobrym stanie, spod 
tchórze, kołnierz wydra, oraz ubranie 
brązowa i demno-poplelate, okazyjnie 
do sprzedania. Kraków, ul. Starowiślna 
14, m. 5. 6788
Kołdry jedw. puchowe i wełniane, pierw
szorzędne, sprzedam. Kraków, Długa 
28/9, II. p., olic. 6815
Kurtkę damską, futrzaną, sprzedam. 
Kraków, Dietla 48/6. 8826
Jesionkę elegancką I płaszcz zimowy, 
na średniego, pumpy, sprzedam. Kra
ków, Dietla 45/1, I. p. 6832
Palto pierwszorzędne, na watalinie, na 
wysokiego, sprzedam. Kraków, Dietla 
45/1, I. p. 6833
Slngera maszyną krytą w bardzo do
brym stanie sprzedam. Kraków, Długa 
45, m. 7. 1654k
Maszynę Slngera krawiecką sprzedam 
okazyjnie. Kraków, Kalwaryjska 3913, 
od 13— 15. ) 6825
Harmonje wioska 5-rzędowa z registicm, 
80 basów, okazyjnie do sprzedania. 
Kraków, Tarnowskiego 5/17. 6845
Futro damskie oceloty bardzo dobry stan 
do sprzedania. Wiadomość przez grzecz
ność w tinr.ie Palka, Kraków, św. Fili
pa 2.
Harmonia „Hohnera", 80 basów, trzech 
chórowa, z registrem, okazyjnie do sprze
dania. Kraków, ul. Józefa 13, m. 12. 
Harmonja wioska, cztero chórowa z reg., 
120 basów, okazyjnie do sprzedania.’ 
Kraków, Botaniczna 6/14. 6415
Obraiy, dywany, kilimy, antyki meble, 
porcelana. Sprzedaż — kupno, ocena: 
Salon Obrazów i dziel sztuki „Antyki", 
Kraków, Stradom 18. teł. 140-83. ai08k  
Zamki błyskawiczne, grzebienie, szczot
ki, sznurowadła, korki do butelek, pa
sta do obuwia, sprzedał labryczna D H. 
Kurowski, Warszawa, plac Napoleona 9 
Tapczan nowoczesny, jedno- I dwuosobo
wy, sprzedam. Kraków, Meiselsa 8/4. 
Elektrotechniczne materiały Izolacyjne. 
Druty 1 przewody Latarki. Sprzęt izola
cyjny. Orzejniki — Narzędzia. Przyrzą
dy pomiarowe, wysyła za zaliczeniem 
Składnica Elektrotechniczna H. Mirecka, 
Warszawa 1, Marszałkowska 102-33. 
Żądajcie cenników. 1127k
Dywany, obrazy, sprzedaż, kupno, oce
na: Kraków, Florjańska 8. 1149k
Lampy karbidowe. Wzory za zalicze
niem. Inż. H. Grzeszkowiak, Warszawa, 
ul. Widok 3, m. 26. 1248k
Za zaliczeniem także wysyłamy sznu
rowadła i wszelką galanterię. Warsza
wa. Marszałkowska 102. pokój 10, 1 p. 
Mężyńska. 1249k
Płyty gramolonowe, duży wybór pol
skich, sprzedam Kraków, Starowiślna 
54. m. 20. od 15— 18. J359k
Maszynę damską do szycia, „Singera", 
piękną, krytą i z pudelkiem tańszą — 
sprzedam łanio. Kraków, Krótka 10, 
m 1. (Przecznica św Filipa). 1455k 
Wydra tresowana, do sprzedania Ho
dowla „Sokół", Krabów. Traugutta 20/1. 
Patelon pierwszorzędny,, okazyjnie z 
płytami, sprzedam. Kraków, Kaiwaryj- 
ska 6, m. 5. 1574k
Bańki telczerskle, kałamarze szkolne — 
stale dostarcza Skład Szklą. Kraków, 
ul. św. Agnieszki 1. Tel. 186-49.
Flaszki I słoiki kosmetyczne od 10— 100 
gr. oraz fiolki i oetkerówki stale do
starcza Skład Szklą, Kraków, ul. św 
Agnieszki 1. Tel. 186 49 913k
Firma „Sprzęt Rybacki" poleca w wiel
kim wyborze muszki na pstrągi i łoso
sie. Wędziska klejone. Komplety żyłek 
I haczyków. Sieci i płótna rybackie War
szawa, Smolna 18. 1046k
Lando 4-osobowe, mało używane — ao 
sprzedania. Wiadomość: Zarząd Hotciu 
„Sport", Zakopane. 1281k
Maszyny i przybory biurowe Sprzedaż —  
Kupno Agentum Handlowa Gołębiowski- 
Ralalski Kraków św Marka 27 ter. 
226-45: 4528
Mrszyny młyńskie t rolnicze, urządzenia 
n rów oraz motory dla celów młyn- 
sk .b i rolniczych poleca Fabryka Ma
szyn Młyńskich, Molitor. Kraków. Wa
wrzyńca 26. lei. 131-18 4527
Erikę walizkową i maszynę do liczenia 
sprzeda E. Drescher, Kraków, Sławkow
ska 6 Tel 226-90 5064
Wysprzedat używanych mebli — Móbei 
baus - Krakau, Westring 50 5063
Zamówienia ca książki rolnicze przyf
runie Kiaków, skr poczt 573 5163
Slngera maszynę nowoczesną w pięknej 
szalce lub endlarkę, szyje I endiuie. 
sprzedam okazyjnie, Kraków, ul. Zamoj
skiego 23, m. 14. 5836
„Slngera" maszynę do szycia, gabineto
wą, sprzedam tanio. Kraków-Podgórze, 
ul. św. Benedykta 14 3 5837
Slngera maszynę, krytą, oraz czarną 
wełnianą suknię, okazyjnie sprzedam. 
Kraków. Szlak 31/5, 6318
Maszynę do szycia, pudełkową, okazyj
nie sprzedam. Kraków. Długa 43/4 
Maszyną krawiecką, tanio sprzedam 
Kraków. Pędzichów 15 5 ..  6320
Futro, do wykończenia, sportowe, po
pielate, na piżanikach, palto granat na 
watalinie, kożuch pokryciem czarne '/«, 
kurtka czarna, wszystko pierwszorzędni! 
stan, sprzeda Kraków-Podgórze, Czar
nieckiego 8 1 6634
Motorki, talerze, automaty, adaptery i 
wzmacniacze telcfosa z gwarancją fa
bryczną kupisz w Firmie .Kontakt", 
Kraków, Stradom 18. 4787
Fiyty polskie i niemieckie na składzie 
w każdej ilości sprzedaje Firma „Kon
takt", Kraków, Stradom 18 4788
Sprzedam /.erwantkę. oiblJoleczkę, bie 
llżnlarkę. komodę, łóżka, siatki, lustra, 
obrazy, stołki dziecięce Kraków Kra 
kowska 35. Sklep Mebli Używanych 
Sprzedam obrazy kościelne, duże na płót
nie 1 różne obrazy znanych malarzy, dy
wan, skrzypce I meble pojedyncze Kra 
ków. Krakowską 35 Sklep Mebli Uży 
wanycb. 5353
Futro damskie cielaki, zarękawek 1 czap 
ka, pierwszorzędne — sprzeda. Kraków 
Przemyska 4 1 5595
Sklep Komisowy, Kraków. Starowiślna 50 
Sprzedajeray ' przyjmujemy do sprzeda- 
dia wszelką garderobę zimową, (utrą mę
skie I damskie, palta, ubrania, bieli
znę osobistą. I pościelową, kołdry, koł
nierze futrzane, spody futrzane 
Fatelon walizkowy, marki „Odeon", 2 
sprężynowy wraz z płytami, oraz pię
kny, szwajcarski. 2 sprężynowy, oka 
zyjnie do sprzedania, od godz. 14— 18 
codziennie, Kraków, ul Staszica 10 2. 
Fatelon elektryczny, markowy, w nowo
czesnej szatce —  sprzedam okazyjnie 
Kroków, Długa 23, sklep z kilimami. 
Kapce zakopiańskie, sprzedani Kraków, 
św. Wawrzyńca 18/22, 1. P-, otlc. 5871 
Pólklubnwy garnitur skórzany, ładny, po
rządny, sprzedam. Kraków, św. Marka 19, 
narożnik Floriańskiej. Sklep tapicerskl. 
śpnedalcmy tanio używane ubrania 
płaszcze, bieliznę pościelową, koce, II- 
rankl, kilimy oraz Inne ładne rzeczy: 
Kraków, św. Krzyża 7 Sklep. 5885

Sklep Komisowy, Kraków, Krakowski 9, 
sprzedaje futra męskie damskie ubra
nia, płaszcze męskie I damskie, dziecię
ce, firanki, kilimy, dywany, lisy, bie
liznę pościelowa i osobistą. Ceny niskie, 
4uży wybór. 5974
Palto zimowe męskie i damskie pierw
szorzędne, kołnierze futrzane, spody fu
trzane, kołdry, koce, pościel, kapy na 
Ińżka lub na stół, ubrania, suknie ku
pisz tanio w Domu Komisowym, Staro
wiślna 50 . 6023
Futro perskie, sealsklnowe, źrebce, cie
laki i inne w pierwszorzędnym stanie — 
sprzeda Dom Komisowy, Kraków, Sta
rowiślna 50. 6027
Fortepian krótki, czarny, krzyżowy, stan 
doskonały, sprzeda Helena Smolarska, 
Kraków, Sławkowska 4. 6082
Płyty w wielkim wyborze, lekkiej i po 
ważnej muzyki, sprzedam. Kraków, ui. 
Mogilska 8 6, codziennie 14— 18 z wy
jątkiem świąt 6072
Grodzka 5», Komis tanio sprzeda nakry
cie srebrne, pelerynkę z lisa srebrnęgu, 
modne futro damskie, zarękawek z ogo
nów, fotoaparat. Grodzka 59. 6124
Lisy, futra, pelerynki, ubrania, płaszcze, 
dywany, obrazy, kryształy — poleca 
okazyjnie Komis, Orodzka 59. 6153
Futra, lisy, kołnierze lutrzane, dywany, 
kilimy, porcelanę, ubrania poleca Ko
mis, Kraków. Szpitalna 11. 6168
Welony, oraz wszelkie artykuły ślubne. 
Kraków, Starowiślna 37. Upinanie we
lonów na miejscu. 6173
Maszyna do szycia Singera, gabinetowa 
i zwykła tańsza do sprzedania. Kraków, 
ul. Krótka 10, m. 1, (przecznica św. 
Filipa). 6176
Slngera maszynę do szycia z powoaa 
wyjazdu sprzedam. — Kraków, Krakow
ska 39 36. 61T7
Fortepiany, pianina poleci najtanie): 
Świątek, Kraków, Starowiślna 12. 
Srebrne wyroby i nakrycia stołowe, cu
kiernice, papierośnice i inne poleca Ma
gazyn jubilerski, Kraków, Grodzka 60. —  
Kupuje stare srebro. 6179
Obrazy: Azentowicza, Ajduklewicza,
Brandta, Chełmońskiego, Falato, Julju- 
sza i Wojciecha Kossaków, Malczew
skiego, Wyspiańskiego —  sprzedam. 
Kraków-Podgórze, Węgierska 10/13. 
Szczotki, miotły, pędzle wszelkiego ro
dzaju najtaniej, centrala Szczotek J. Pe
rek, Kraków, Starowiślna 10. 6232
Maszynę pisarską „Royal", sprzedam. 
Kraków, Kazimierza Wielkiego 21.
Kołdry jedwabne, używane, porządne —  
sprzedam Kraków, św. Marka 19, na
rożnik Floriańskiej. Sklep tapicerski. 
Ślubna suknia, okazyjnie do sprzedania. 
Wiadomość: Kraków. Starowiślna 37, 
sklep. 6209
Fortepian Bósendorter, koncertowy, krót
ki, konstrukcja wiedeńska, stan pierw
szorzędny, sprzedam. Kraków, Zwierzy
niecka 11, m. 4. 6283
Kapce oryginalne zakopiańskie, płaszcz 
brąz, zimowy, wolny —  sprzedam. Kra
ków, -Fowiślne 12, m 23. 6284
Futro męskie, wierzeb marengo, koł
nierz wydra, spód kangury, eleganckie, 
sprzedam natychmiast Kraków. Wrze- 
sińska 5/4. 6293
Maszynę do pisania „Oliver" w donrym 
stanie, sprzedam natychmiast. Kraków, 
Wrzesińska 5 4. 6294
Wózek głęboki, sportowy 1 łóżeczko, 
sprzedam Kraków, Zybllkiewlcza 5 39. 
Futra, damskie, męskie, lisy, spody, gar
derobę, poleca Dom Komisowy, Kraków, 
Stradom 16. 6329
Fatelony elektryczne, zwykle, płyty, ze
garki inarkowe, porcelanę, poleca Dom 
Komisowy, Kraków. Stradom 16. 6330
Dywany, chodniki, kilimy, firanki, koł
dry, obrusy, obrazy, poleca Dora Komi
sowy, Kraków, Stradom 16. 6331
Suty z cholewami, mato używane, 43—  
44, sprzedam, godz 1— 3, Kraków, Sta
rowiślna 68/4. 6332
Futro sealskinowe, stan pierwszo
rzędny, sprzedam. Kraków, Skawiń
ska boczna 8 10. 6358
Jadalnię nowoczesną, piękną, komple
tną, sprzedam, Kraków, Adoll-Hitler- 
Platz 39 7. 6371
Futro perskie, czarne, sprzedam, Kra
ków, Adoll-Hitler-Platz 39 4. 6372
Gabinet męski, oraz kluby, 2 totęle, 
kanapę, sprzedam, Kraków, Dębniki, 
Madalióskiego 18 2, między 8— 10 1 
14— 16. 6373
Fatelon elektryczny,' zmieniacz na 15 
płyt, szafkowy 1 walizkowy, Pailiaro, 
sprzedam. Kraków, św. Agnieszki 3, 
w podwórcu 6378
Patelon walizkowy Drchestiola, oka 
zyjnie sprzedam Kraków, Mosiowi 
14. m. 17. 6379
Patelon elektryczny, zmteplacz dzlesię- 
doplytowy. piękny ton, szata orzecn 
kabkazki, sprzedam Kraków, Mosto
wa 14/17. . 6381
Jadalnię luksusową (orzech kaukazkl). 
sprzedam. Kraków, Starowiślna 27 10 
I piętro
Patelon elektryczny zmieniający dziesiąć 
płyt oraz pojedyńczy, okazyjnie sprze 
dam. Kroków, Floriańska 15, m. 4 — 
godzina dowolna. 6411
Utywana różne piękne meble sprzedaje 
Hala Meblowa, Kraków. Grodzka 59 
Obrazy wybitnych artystów w wielkim 
wyborze, najprzystępniejsze ceny: Wa- 
wrzecki, Kraków, Wiślna 9. Sprredaz, 
kupno, ocena. 6424
Obrary najlepszych artystów polskich: 
Wawrzecki, Kraków, Wilśna 9. Sprzedaż, 
ocena, kupno. 6425
Kilkanaście skórek króliczych, mewy- 
prawionych sprzedam. Kraków, Kołłąta
ja 3, m. 9, godz. 2— 4. 1585k
Obran — sprzedaż, kupno, tachowa bez-

Kraków Łobzowska opłatna ocena
Salon Obrazów 3344
Uwanal Płyty patelonowe, polskie, oie- 
mlcckte, muzyka lekka . poważna -
codzienni* od godz- ,4 7 " l.*l,.eA ° k.ańyJ 
nie sprzedaje, Kraków, ul. Staszica 10 2 
Sypialnię z blellżiilarką, szatę kombino- 
waną, stół rozsuwany, sprzeda Magazyn 
Mebli, Kraków. Kopernika 8. 3835
Platon 8 tonnowy, ogumiony, sprzeda 
Kraków. Kazimierza Wielkiego 52. Siu- 
sarnia 3993
Patełany elektryczne w nowoczesnych 
szalach z wmontowanymi wzmacniaczami 
I zmieniacze. Kupisz w Firmie .Koniaki 
Kraków, Stradom 18 4788
Portfel dobry, korzystnie nabyć można 
w firmie M. Wojtaszewskl, Kraków, ul. 
Grodzka 27 8434
Kapca oryginalne, zakopiańskie, na no
gę i buciki, sprzedam. Krakńw-Podgo- 
rze, Limanowskiego 41 1 8449
Futro perskie, damskie, męskie, spod 
tchórze i lis srebrny, okazyjnie sprze
dam. Kraków, św Krzyża 16 14. 6474
Maszyna damska, w pięknej szatce, stan 
pierwszorzędny, tanio sprzedam. Kra
ków, ul. Lwowska 20/7. 6496
Łóżeczko dziecięce, wózek sportowy, 
sprzedam. Kraków, Kościuszki 56 3, 
wejście przez 54. 6520
Jesionkę męską, ubranie na średniego, 
błam Iutrzany, kołnierze falowane, 
płaszcz damski na lutrze używany, su 
ktenkę włóczkową czarną sprzedam. — 
Kraków, Wita Stwosza 20, m. 8.

Do sprzedania: Dwa tutra, persklt I 
łapki karakułowe, kostjum popielaty z 
2 spódniczkami, płaszcz jasny —  je
sionka, snknia wełniana, kilka par 
bucików Nr. 34, zegarek zloty ręczny, 
wszystko stan pierwszorzędny. Wia
domość: Kraków, ul. Wrocławska
60, m, 5. 6522
Urządzenia sklepu mieszanego, sprze
dam tanio i aparat piwny. Zgl.: Ooniec 
Krak., Kraków. „Nr. 8523".
Restaurację czynną, z uprawnieniem, z 
calem urządzeniem, sprzedam lub wy
dzierżawię. ZgL: Ooniec Krak., Kraków, 
„Nr. 6538".
Elektrolus odkurzacz I froterka elek
tryczna, gitara basowa, skrzypce pierw
szorzędne, harmonia pianówka, 120 
basów z trzema registrami: do sprze
dania okazyjnie, sklep, Kraków, Kra
kowska 36. 6547
Pateton elektryczny ze zmieniaczem 
płyt lub walizkowy, sprzede okazyjnie 
tanio byle zaraz. Oglądać można do 
godz. 9 rano i od godz. 18 wieczór. 
Kraków, Mostowa 8/15, I. p., (osta
tni przystanek Jedynki). 6549
Buty oficerskie męskie 43, 42, 41 I
damskie oficerskie 40 i 39, kapce mę
skie 42 1 damskie 38 i 37, półbuty 
czarne 42 1 4t, wentylator elektryczny 
większy 1 mniejszy sprzeda okazyjnie 
sklep Kraków, Krakowska 36 
Palto męskie ciemne, na wysokiego, 
pierwszorzędne 1 futro damskie brązo
we modne (brnbanty) sprzedam. Kra
ków, Wita Stwosza 20, m. 8.
Maszynę do pisania walizkową, biurko, 
dywan, trzewiki męskie brązowe, sznu
rowane nr. 42 sprzedam. Kraków. Or
ląt 17, Osiedle. 6552
Srebro stołowe (prawdziwe) na 12 osób 
z deserowymi, ostrza nierdzewne w ka
secie oraz sygnet sprzedam. Kraków, 
Miodowa 9, m. 14. 8553
Maszyny do pisania, liczenia, kasy kon- 
trojne, ogniotrwałe, rolki kuponowe —  
sprzedaż, kupno. juljusz Hecker, Kra
ków, Limanowskiego 52, telefon 141-48. 
Kuchenki elektryczne, grzałki, grzejniki 
w wielkim wyborze poleca D'H. Centrala 
Światła, Kraków, Dietla 35, tel. 167-27. 
Żelazka elektryczne „Brabork" domowe 
i krawiecke, najwyższy gatunek, poleca 
D/H. Centrala Światła, Kraków. Dietla 
35, tel. 167-27. 6571
Elektromonterzy! Materjal instalacyjny 
w wielkim wyborze poleca D/H. Centrala 
Światła, Kraków, Dietla 35. 6572
Lampy elektryczne, materjaly elektro
techniczne w wielkim wyborze poleca 
DH. Centrala Światła, Kraków, Dietla 
35, tel. 167-27. 6573
Zapalniczki do gazu z kamyczkami pole
ca: Dom Handlowy —  Centrala Światła, 
Kraków. Dietla 35. 6574
Kuchenki gazowe 2-plomienne, oszczęd
nościowe i węże do tychże poleca DH. 
Centrala Światła, Kraków, Dietla 35, 
tel. 167-27. 6578
Fortepian krotki, czarny, płyta metalo
wa, mechanika wiedeńska, bardzo dobry 
stan —  okazyjnie sprzeda Koncesjono
wany Chrześcijański Sklep Komisowy. 
Kraków, św. Tomasza 26. 6577
Akordeony najtaniej sprzedaje Kwiat
kowski, Kraków, Szpitalna 20/22. 
Sprzedam pojedynczy i podwójny tap
czan. krzesła, stół, szafę kombinowaną, 
biurko, toaletę, kwietniki, jadalnię. —  
Kraków, Kopernika 8/4. 6584
Fortepiany, pianinu, najtaniej sprzedaje 
Kwiatkowski, Kraków, Szpitalna 20/22. 
Slngera maszynę szalkową, bardzo pięk
ny mebel, i 2-gą krytą, tańszą sprze
dam. Kraków, Krakowska 35, front Ba
tko.
Pateton walizkowy, dwusprężynowy, 
płyty, sprzedam. Kraków, Jagiellońska 
10, m. 6. 6616
Futro brązowe piękne, lutro czarne 
źrebce, palto i Jesionkę, pierwszorzędne, 
kapelusz Hiickla Nr 56, sprzeda. Kra
ków, Kochanowskiego 2/2. 6621
Mesiynę damską, krytą „Singer-Rest- 
Gasser", mato używaną, sprzedam za
raz. Kraków, Miodowa 21/8, II. p 
Daiton maszynę do liczenia na taśmę, 
maszynę do pisania, stan pierwszorzęd
ny sprzedam. Zgt.: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 6655"
Pelerynki: piżmakowa, szakale 1 agneau 
rasę ora; bobrowy kołnierz z klapami —  
sprzeda Dom Komisowy, Kraków, Staro
wiślna 50. 8873
Książki. RoguszOwna: Dzieci Fana Maj
stra zl. 40,— ; Galsworthy: Saga 315.— ; 
Mścisz: Geografia gospodarcza zt. 30,— ; 
Kędzlorzyna: Antek Gruda 34,— : Hńckel: 
Słownik niem.-polski budowl. 30,— ; 
fppoldt: Synonimika niemiecka 40,— ; 
Gaweł: Przepisy drogowe zl. 5.— ; 
Szczepkowski: Podstawowe ćwiczenia ry
sunkowe zt 21.— ", Ooethe: Faust H I  
150.— , poleca Księgarnia Stelan Kamiń
ski. Kraków. Karmelicka 29, tel. 141-34 
i Krakowska 18. tel. 114-38. 6678
Kilka skórek skankowych i szalową wy
drę czarną — sprzedam. Kraków, Prze
myska 4. m 1. 8879
Futra perskie, sealskinowe, wolne I inne, 
wszystkie w pierwszorzędnym stanie —  
sprzeda Sklep Komisowy, Kraków. Sta
rowiślna 50 6680
Fatalon elektryczny, nowoczesny, tanio 
sprzedam. Zgłoszenia: Ooniec Krakowski, 
Kraków, „Nr. 6698".
Fortepian czarny, krótki, nowy, okazyj
nie sprzedam. Zgłoszenia: Goniec Kra
kowski, Kraków, „Nr. 6699"
Wielki wybór ubraó, futer damskich, mę
skich, płaszczy zimowych, jesionek, foto
aparatów, kryształów, kilimów, bielizny 
damskiej (kompletów), męskiej, poście
lowej, firanek. Ceny niewysokie — po
leca komis, Kraków, Adolt Hitler-Platz 
12, w podwórcu. 6704
Płyty polskie I niemieckie w wielkim 
wyborze — Tańce góralskie —  Krako
wiak — Królewna Śnieżka, cudne tan
ga, wykonanie: Chór Dana, Fogg, Po
pławski, sprzedam codziennie 14— 18 
(2— 6), Kraków, Mogilska 8/6. 6711
Motor 55 KM. pierścieniowy z rozrusz
nikiem. „Swiattomotor", Kraków, św. 
Jana 13. 6712
Patatnn elektryczny w nowoczesnej szat
ce, z powodu wyjazdu, natychmiast 
sprzedam. Wiadomość: Kraków, Staro
wiślna 93a'4. 6720,
Futro łapki perskie, piękne, modne, oraz 
lutro kryle, niedrogie, sprzedam. Kra
ków, Michałowskiego 2 7. 6752
Fotograficzny aparat dla amatora, miło
śnika lotogratjl „Planbel-Maklna", oka
zyjnie do sprzedania. Oglądać: Kraków 
Starowiślna 22, perlumerja. 6781 
Futro perskie, duże, z całych skór do 
sprzedania. KrakOw, Michałowskiego 2 7. 
Maszyna Singei Symancco, bębenkowa, 
kryla, w dobrym stanie, patefon waliz
kowy leningradzkl, mandolina 12-stru- 
nowa. do sprzedania. Krakdw-Podgorze, 
Krakusa 23 7 6794

Naukn | wyih«w>Hl«
Koncesjonowana Kursy Kroju I Szycia 
rozpoczną się 15 listopada br. Wpisy 
godz 10— 12. 15— 17 z wyjątkiem nie
dziel I świąt. Kraków, Grodzka 63'8. 
Maszynoplsmo indywidualnie, nowocze
śnie Kraków, Orodzka 27. 101Ib

WALERJANY
MziptełtN* 
OW BIOCA 

STOSOWNY BR2Y n t M o M a c h  
i  u iyfazfpaniu  n e / u M y t n

90  MAB*CU W A PTEK  ACM

TOWARY
TEKSTYLNE

sprzedaje detalicznie 
firma

li. Gamberger
Kraków, fierfrudu 16

Telefon: 129-76

ZAKOPIANKI
Śniegowce oraz artystyczne drewnia

ki futrzane —  poleca Firma 
„SZCZEFKO-TONKO —  Kraków,

Hala Targowa 22.

O B R A Z Y
Najwybitniejszych malarzy polskich, orał 

inne rzeczy — sprzeda

KOMIS -  Kraków
Plac Dominikański 4.

KASZEL
dustnait. zafi—<-nienle 
chrypko — u su w a  I »

Z IO Ł A
P u l ma aa** Magistra
W O L«S K » ’- * O

PUDEŁKA SZKLANE
z przykrywką bakelitową do pasty, 

do klejów, do kremów, 
stale dostarcza burtowe

SKŁAD ARTYKUŁÓW SZKLANYCH
Kraków, iw . Agnlatzkl 1. Tal. 18Ó-49.

Sprzedał artwknłdw

wędkarskich 
J. WYSOCKA
WARSZAWA. UL. KR. ALBERTA 13. 

wysyła za zaliczeniem haczyki, tył
ki błystki, sznury wędziska ■ inne.

Duży wybór sieci

WAGOWY
ZB IO R O W E

do Warszawy 
wysyłamy w każdy

c z w a r f e h
- ‘m a  Spedycyjna 

A . B IE Ń K O W S K I
liiRkUw, AdoU-HlUei-Ptitt 44 
KlRton 172-15.172-12,172-1)

W mojej tllji

prxy ul. Krakowskiej 36
(W om lca 2) 

przyjmuję do czyszczenia, farbowa
nia, jak I kapelusze męskie do 

fasonowania

,.TEł*M >O “
Kraków, Starowiślna 27.

Angielskiego korespondencyjnie uprosz
czonym systemem. Zgłoszenia: Goniec 
Krakowski, Kraków, ,Nr. 6771". 
Korespondencyjna Kursy Księgowości w 
Lublinie skrytka pocztowa 105 kształcą 
buchalterów Icb pomocników dla po
trzeb przemysłu i handlu Księgowość 
wioską, amerykańską I przebitkową. 
Ramowy Plan Kont dla handlu I przemy
słu. Nauka dla początkujących i zaawan
sowanych Informacje znaczek 3 zl. 
Rosyjskiego lekcji (takZe koresponden
cyjnie) udziela prolesorka, Rosjanka. —  
Kraków, Dietla 21, m. 12 6010
Łokcia fortepianu, uproszczoną metodą, 
wszystkie slopnie, Krupnicza 14, m. n. 
Prot Maria Węrnicka prowadzi kursy 
rytmiki I solfeżu (Dalcroze) dla dzieci 
i dorosłych. Zgłoszenia od 5— 6 po poi. 
Kraków, ul. św. Jana 13/22. 6718
F# ukończeniu szkoły powszechnej mo
żna być przyjętym(ą) do Szkoły Handlo
wej i uczyć się wszystkich przedmiotów, 
drogę korespondencyjną. Szczegółowych 
Informacji udzielają Korepondencyjnt 
Kursy Nauk Handlowych w Lublinie, ul. 
Narutowicz* 37, skrytka pocztowa 109, 
po nadesłaniu zl. 3,—  znaczkami poe»- 
toweml. 1O47R

Wydawnictwo .Goniec Krakowski** Kraków. Wielopole 1. — Telefon 206-11.
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